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AİHS’in 3.maddesinde ‘’İşkence Yasağı’’ nın güvence altına alındığını görürüz. Buna göre; ‘’Hiç kimse işkenceye, insanlık dışı ya
da onur kırıcı ceza veya işlemlere tabi tutulamaz’’. İşkence yasağı, AİHS’te ve T.C. Anayasası’nda öngörülen ve olağanüstü
durumlarda bile sınırlanamayan mutlak bir hakkı içerir. Buradan çıkarılacak sonuç ise işkence yasağına ne bir istisna
getirilebileceği ne de Sözleşme’nin 15. maddesine göre askıya alınabileceğidir. Burada amaç bireyin vücut bütünlüğünü ve
kişilik onurunu mutlak surette korumaktır.

AİHM, “işkence”, “insanlık dışı” ve “onur kırıcı” kavramlarından ne anlaşılması gerektiği konusunda bir yorumlamaya gitmiştir.
İrlanda/İngiltere davasında, kişi üzerinde uygulanan fiilin “en az belli bir ağırlıkta” ya da “belli bir düzeyde” olması gerektiği
konusunda bir yorum yapmıştır. Üç fiil arasındaki temel fark, bir nitelik değil yoğunluk farkı olacaktır. “Onur kırıcı” muamele
bireyi, başkaları ya da kendi nazarında küçük düşüren bir harekettir. Buna örnek vermek gerekirse; ırk ya da inanca dayalı bir  
ayrım somut olaya göre onur kırıcı bir muamele oluşturabilecektir. İnsanlık dışı muamele ile işkence arasındaki temel fark ise
bir ağırlık ya da yoğunluk farkı olacaktır. İşkence yasağı kapsamındaki muameleler, kasten yani bilerek ve isteyerek
işlenebilen fiillerdir. Ancak bir muamelenin insanlık dışı ya da aşağılayıcı olması için kırmak ya da aşağılamak kastını taşıması
gereği mutlak değildir. Bir muamelenin insanlık dışı ya da aşağılayıcı sayılması için bunların yol açtığı ıstırap ve aşağılanma
duygusunun herhangi bir meşru muameleye yol açtığı kaçınılmaz ıstırap ve aşağılanmadan her durumda daha ileri boyutta
olması gerekir. İşkencede ise özel kast aranır. İşkence, insanlık dışı ve onur kırıcı muameleye göre daha ağırdır. Bir fiilin
işkence yasağına aykırı sayılabilmesi için mutlaka kişiye uygulanan kaba kuvvet ya da şiddet olması gerekmeyecektir. Kişiye
verilen manevi ıstırap da bu bağlamda değerlendirilebilecek bir husustur. Suç ile ceza arasındaki aşırı orantısızlık da insanlık
dışı muamele sayılabilir.  AİHM kararlarından örnek verecek olursak; “Bir kimse polis gözetiminde iken yaralandığı takdirde
bu durum kötü muamele iddiasına ciddi bir dayanak oluşturur. Hükümetin bu konuda, özellikle mağdurun yaralandığı doktor  
raporu ile saptanmışsa, kötü muamele iddiasını çürüten nesnel ve inandırıcı sebepler göstermesi gerekir” (AİHM;
Altay/Türkiye kararı). Gözaltına alınan bir kişi gözaltına alındığında sağlıklı iken gözaltı süresinde sağlığında bir kötüye gidiş
söz konusu olmuşsa bunun işkence ya da kötü muamele nedeniyle olmadığını devlet ispatlamakla yükümlü olacaktır. AİHM,
devletin işkence iddiaları konusunda etkili bir soruşturma yürütmemiş olması hâlinde de devletin 3. maddeyi ihlâl ettiği
sonucuna varmaktadır. Bir davada başvuran, altı polis memuru tarafından evinin aranması sırasında evinin balkonundan
düşmüş ve yaralanmıştır. Kişi polisler hakkında şikâyetçi olmuş ve polis memurları yargılamaları sonucunda isnat olunan
suçtan beraat etmişlerdir. Kişi, 3. maddenin ihlâli gerekçesiyle AİHM’e başvurmuştur. Mahkeme, ceza yargılamasında polis
memurlarının beraat ettirilmiş olmasının davalı devleti Sözleşme çerçevesinde üstlendiği yükümlülüklerden kurtarmadığını
vurgulamaktadır. Başvurucunun yaralarına inandırıcı bir açıklama getirmek davalı devletin göreviydi. Yetkililerin denetimleri
altında tuttukları kişiler konusunda hesap vermekle yükümlü olduklarını hatırlatan Mahkeme, devletin başvurucunun altı
polis memurunun gözetimindeyken düşmesi sonucu oluşan yaralarından sorumlu olduğu görüşündedir (Berktay/Türkiye
kararı).

Son olarak kişilere karşı güç kullanılması mutlak surette gerekli olmalıdır; ancak ölçülü (orantılı) kuvvet kullanıldığı takdirde
devlet ve güç kullanan kamu görevlisi sorumluluktan kurtulabilecektir.

AVRUPA İNSAN HAKLARI SÖZLEŞMESİNİN
3.MADDESİ: İŞKENCE YASAĞI



Doç.Dr.Şölen KÜLAHÇI
Uluslararası Kıbrıs Üniversitesi
Hukuk Fakültesi
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Aile Hukuku’nun en çok tartışılan konularından biri de evli kadının soyadıdır. Evlenen kadınının kendi soyadını kullanıp
kullanamayacağı ya da diğer bir ifade ne şekilde kullanabileceği tartışma yaratan konulardandır. KKTC Aile Yasası’nda 2015
değişikliğinden sonra “eşlerin soyadı” başlığı altında kadının soyadı ile ilgili tartışmaları ortadan kaldıran eşitlikçi bir
düzenleme yapılmıştır. Bu düzenleme ile, evli çiftler ortak soyadı belirleyebileceği gibi kendi soyadlarını kullanmaya da devam
edebilirler. 

Yasaya göre, “evlilik birliğinin tarafları, üzerinde uzlaşmaları halinde, ikisinden birinin soyadını aile soyadı olarak taşırlar. Bu
durumda bekârlık soyadı aile soyadı olmayan eş, evlenme bildirimi sırasında imzaladığı beyanname dışında  başka hiçbir yasal
işlem yapmaksızın bekârlık soyadını aile soyadından önce taşır (m.35/1)”. Hükümdeki düzenleme çerçevesinde eşler anlaşarak
ikisinden birinin soyadını aile soyadı olarak kararlaştırabilirler. Bu doğrultuda, aile soyadı olarak kararlaştırılacak olan soyad
kadın ya da erkeğin olabilir. Kendi soyadı, aile soyadı olmayan eş bekarlık soyadını aile soyadı ile birlikte kullanabilir.

Eşler, aile soyadı konusunda  arasında bir uzlaşı sağlanamadığı durumda, taraflar, bekârlık soyadlarını taşımaya devam
ederler. Evlenme bildirimi sırasında imzaladıkları beyanname dışında bekarlık soyadlarını kullanmaları başka hiçbir yasal
işlem yapmaksızın, bekârlık soyadını kullanmaya devam ederler (m.35/2). 

Aile soyadının belirlendiği durumlarda, evlilik birliğinden doğan çocuğa aile soyadı verilir. Bekarlık soyadı, aile soyadı olarak
belirlenmeyen eş kendi soyadını aile soyadından önce kullanılması için çocuğuna verebilir (m. 35/3). Ayrıca, eşler ayrı ayrı
soyadlarını kullanıyorlarsa çocuğa anne ve babanın soyadının ikisi de verilebilir. Böyle bir durumda, önce anne soyadı, sonra
baba soyadı kaydedilir. Her çocuk en çok iki soyad alabilir (m 35/4). Yasada ayrıca, on sekiz yaşını dolduran her çocuğa,
Mahkemeye başvurarak ebeveyninden birinin veya ikisinin soyadı olacak şekilde soyadı değiştirme veya soyadı alma hakkı
verilmiştir. (m. 35/5).

Eşlerin soyad ile ilgili olarak yapacakları işlemler ve on sekiz yaşını doldurmamış çocuğa verilecek soyadı ile ilgili işlemler
bakımından nüfus kayıt müdürlüğüne başvurmaları yeterlidir. Bu konuda herhangi bir dava açmalarına gerek yoktur. 

Eşlerin soyadları ile ilgili olarak Aile Yasası’nda yapılan düzenleme Türk Hukuku’nda Medeni Kanun’da yapılan düzenlemeden
açıkça farklıdır. MK m.187’ye göre, “kadın, evlenmekle kocasının soyadını alır; ancak evlendirme memuruna veya daha sonra
nüfus idaresine yapacağı yazılı başvuruyla kocasının soyadı önünde önceki soyadını da kullanabilir. Daha önce iki soyadı
kullanan kadın, bu haktan sadece bir soyadı için yararlanabilir”.  Yapılan düzenleme ile kadına tek başına bekarlık soyadını
alma hakkı tanımamıştır. Erkeğin soyadı aile soyadı olarak kabul edilmiştir ve kadın bekarlık soyadını ancak eşinin  soyadı ile
birlikte kullanabilir. Kadını zorlayıcı bu hüküm nedeniyle, hem TC Anayasa Mahkemesine Bireysel Başvuru yolu ile hem de
AİHM’e başvurulmuştur. Konu ile ilgili olarak verilen tüm kararlarda hükmün eşitlik ilkesine aykırı olduğu sonucuna
varılmıştır. Anayasa Mahkemesi konu ile ilgili olarak, evlenen kadının kocasının soyadını alması ya da kocasının soyadının
önünde önceki soyadını kullanmasını zorunlu tutan hükümün eşitlik ilkesine aykırı olduğuna karar vermiştir. AİHM ise
erkeklerin evlendikten sonra kendi soyadlarını kullanmaya devam ederken kadınların kullanamaması olgusunun kişiler
arasında cinsiyete dayalı bir "farklı muamele" oluşturduğu ve bunun da sözleşmenin 14. maddesini (ayrımcılık yasağı)  ihlal
ettiği kanaat getirmiştir .

TÜRK HUKUKU’NDA VE KKTC HUKUKU’NDA
EVLİ KADININ SOYADI
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1)Öncelikle sizi tanımak istiyorum.Kendinizden bahsedebilir misiniz?
 
Ben Doç.Dr.Erkin Emet, Doğu Türkistan'ın Kaşgar şehrine 80 kilometre uzaklıktaki Yopurga
ilçesinde dünyaya geldim.İlk ve orta öğrenimimi memleketimde tamamladıktan sonra 1982 yılında
Pekin Merkezi Milletler Üniversitesi Azınlıklar Dilleri ve Edebiyatları Fakültesi Uygur Dili ve
Edebiyatı bölümünden Türkolog olarak mezun oldum. Aynı yıl mezun olduğum bölümde araştırma
görevlisi olarak görev yapmaya başladım. 1988 yılına kadar bölümümde ders verdim. 30 Ağustos
1988 tarihinde lisansüstü tahsilimi yapmak amacıyla Türkiye'ye geldim. Önce Ankara Üniversitesi
TÖMER’de Türkiye Türkçesini öğrendikten sonra 1991 yılında SSCB’nin dağılması ile beraber Orta 
 Asya Türk Cumhuriyetleri’nin bağımsızlığına kavuşması neticesinde Türkiye'de ilk defa 1992
yılında Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesinde Çağdaş Türk Lehçeleri ve
Edebiyatları bölümü kuruldu. Bu bölüm kurulunca bölümde yabancı misafir öğretim görevlisi
olarak işe başladım. 1992 yılında Prof.Dr.Sema Barutçu Özönder danışmanlığında doktora
çalışmama başladım. 2000 yılında Prof.Dr. Sema Barutçu Özönder, Prof.Dr. Mustafa Canpolat,
Prof.Dr. Ahmet Bican Ercilâsun, Prof.Dr. İristay Kuçkartayev’den oluşan jüri önünde Doğu
Türkistan Uygur Ağızları adlı tezimi savunarak Türkoloji Doktoru ünvanını aldım. Ankara
Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları bölümünde
Doçent olarak görev yapmaktayım. Şimdiye kadar yurt içi ve yurt dışındaki dergilerde 35 civarında
bilimsel makalem yayımlandı. 1998 yılından beri aktif bir şekilde Doğu Türkistan davası ile meşgul
olmaktayım. Bu süre içerisinde sırasıyla Dünya Uygur Yaşları Kurultayın da Genel Sekreter, Dünya
Uygur Kurultayında Genel Sekreter Yardımcılığı, Doğu Türkistan Vakfında Mütevelli Heyet
Üyeliği, Doğu Türkistan Uygur Araştırmaları Vakfı Kurucu Üyeliği gibi görevlerde bulundum. Yurt
içi ve yurt dışında çok sayıda radyo ve TV programlarında, konferanslarda Doğu Türkistan’ı
anlattım. Şimdiye kadar yayımlanmış altı kitabım bulunmaktadır.
 
2)Türkiye’de yurttaşların birçoğu Doğu Türkistan’dan haberdar. Fakat sizde bilirsiniz ki sahip
oldukları bilgi oldukça kısıtlı. Doğu Türkistan ve mevcut durumu ile alakalı bizi bilgilendirir
misiniz? 

Çin'in insanların kimliğine ve varlığına karşı yürüttüğü zalim ve yıkıcı operasyonlara rağmen
Uygur Türkleri ve yerel halk Çin tarafından vurulmak istenen boyunduruğa meydan okumakta ve
kendilerine atalarından miras olarak bırakılan direniş meşalesini hala taşımaya devam etmektedir.
Doğu Türkistan'da yaklaşık olarak 20 milyon Uygur Türk’ü yaşamaktadır. Diğer Kazak,
Kırgız,Özbek,Tatar olmak üzere toplam bölgede 25 milyon Türk soylu yaşamaktadır. Bugünkü
Uygur Türkçesi eski Uygurca'nın devamıdır. Günümüzde Doğu Türkistan'dan resmi yazı dili
Uygurca, Arap alfabesinden yararlanılarak yapılmış bir alfabe ile yazılmaktadır. Uygur Türkleri
Sünni Müslümandır ve Doğu Türkistan'daki çoğunluk gruptur. Gözlerden uzak dünyaya meydan
okuyarak hayat mücadelesi veren Doğu Türkistan Çin'e komşu 13 ülke arasında batıya açılan tek
çıkış kapısı ve onun için stratejik öneme sahiptir.Çin 'Yeni İpek Yolu' projesi dahilinde dünya
ticaretini Doğu Türkistan güzergahından kontrol etmek istediği için Uygur Türkleri’ni uzun vadeli
tehdit olarak görmektedir. Bu nedenle bugün Uygur Türkleri’nin ve buradaki diğer Türk soyluların
varlığını sonlandırmak amacıyla her türlü yönteme başvurmaktadır. İnsanların milli ve dini
kimliklerini yok etmek için insanlık dışı politikalar izlenmektedir. Uygur Türklerin de örfi bir İslam
anlayışı vardır. Çin kendi elleriyle besledikleri çok az bir Radikal grubu öne çıkararak bütün Uygur
Türkleri’ni Radikal İslam suçlamasıyla cezalandırmaktadır. Bugün Doğu Türkistan'da kendi milli
kimliğini korumak isteyenlere pantürkist, İslam inancını korumak isteyenlere ise panislamist
olarak bakılıyor ve cezalandırılıyor. Önceleri Uygur Türkleri’nin diline karışmayan, Çin bölgede
hakim olmanın tek yolunu Çinlileştirmek olarak görmektedir. 1993 yılında Çin dilinde eğitime
geçme kararı aldılar ve bütün halk imtihana tabii tutuldu. Çincesi yetersiz görülenlerin işine son
verildi, şayet memur ise emekliliğe zorlandı. 2003 yılında Uygur Türkçesi tamamen yasaklandı.
Bugün Doğu Türkistan’da ilkokuldan üniversiteye kadar Çince eğitim mecburidir. Anlaşılacağı
üzere yasalarda yer alan özerk bölge uygulaması sadece tabeladan ibaret, tamamen göstermelik.
Bugün Doğu Türkistan’da kısıtsız bir internet erişimi bulunmamakta, Çin kendi kontrolü altında
bir sistem kullanıyor ve sosyal medya kullanımı yasak.1949’da bölgede bulunan Çinli nüfusu %6
iken bugün gelinen son noktada %47 olduğu söyleniyor fakat bizce daha fazla. Ne yazık ki böyle
devam ederse Uygur Türk’ü yok olmaya mahkum. Çocuğunuza vereceğiniz Türkçe bir isim sizin
devlet düşmanı olarak değerlendirilmenize ve hapse atılmanıza yol açıyor. Çin hapishanelerine
gönderilenlerden bir daha haber alınamamaktadır. Çin kardeş aile adı altında her eve bir Çinli
erkek yerleştirmekte ve onların o evde yaşaması dayatılmaktadır. Son verilere göre 1 milyon 250
bin Çinliyi Uygur Türklerinin evine yerleştirdikleri görülmektedir. Çin Türk soyluların milli ve dini
kimliklerini asimile etmeye çalışıyor.

DOĞU TÜRKİSTAN'DAKİ
ÇİN ZULMÜNE DAİR

Doç.Dr.Erkin EMET
Ankara Üniversitesi

Dil ve Tarih Coğrafya
Fakültesi



ACTIO 6

3)Toplama kamplarından bahseder misiniz? Daha çok kimler, ne tür gerekçelerle alınıyor
toplama kamplarına?

Çin, Doğu Türkistan’daki toplama kamplarını ilk önce yeniden eğitim merkezi diye adlandırdı.
Bugün belki de en acil mesele Doğu Türkistan'daki yeniden eğitim merkezinde veya kamplarda 2
milyona yakın Uygur Türk’ünün tutulmasıdır. Bunu Batılılar 2 milyon civarında diye tespit etmiş
ama bizim edindiğimiz bilgiye göre 5 milyon civarında Uygur Türk’ünün bu kampta olduğunu
Uygurlar tahmin ediyor. Çin 2017'de binlerce Uygur Türk’ünü yeniden eğitim kamplarına veya
politik eğitim merkezlerine toplamaya başladı. Adı böyle güzel yani eğitim merkezi gibi yeniden
eğitim kampları çeşitli etiketlerin ardından artık resmi olarak sosyalizm eğitim okulları aşırıcılık
karşıtı eğitim veren okullar da dahil olmak üzere 2017 başlarında kurulduktan sonra profesyonel
eğitim veren okullar olarak Çin bunu dünyaya  böyle lanse etti. Ama zaman içerisinde dünyadaki
önde gelen çeşitli medya kuruluşları bu bölgeye gelip kamplarla ilgili haber yaptılar sonrasında
bugüne kadar bu şekilde doksan beş kamp tespit edildi ve Doğu Türkistan'ın çeşitli
vilayetlerinde böyle kampların olduğu bilinmekte. 2018 yılında Birleşmiş Milletler'de bu
kampların kapatılması kararı kabul edildi. Batılı ülkeler başta olmak üzere bu karara ilk önce on
dört ülke imza attı sonrasında yirmi dört ülke destekledi. 3 Eylül günü Birleşmiş Milletler'deki
ekibin bölgeye gidip denetim yapmasına izin verilmesi ile ilgili karara otuz dokuz ülke imza attı.
Bunun içerisinde yalnızca iki tane Müslüman ülke var bunlar Kosova ve Arnavutluk. Türkiye
Cumhuriyeti Devleti imza atmadı fakat aynı günlerde BM'deki temsilcisi Dışişleri Bakanlığı
adına oradaki kamp olayını dikkatle izlediğini Uygur Türklerine yapılan bu zulmün
durdurulmasıyla ilgili açıklama yaptı. Kimler bu kampa götürüldü dediğimiz zaman birincisi
yirmi altı ülkeye gidip gelenler veya o ülkelerde akrabası olanlar. Bu yirmi altı ülke Türkiye,
Azerbaycan, Endonezya, İran, Irak, Mısır, Libya, Lübnan, Filistin, Kazakistan, Kenya, Kırgızistan,
Nijerya, Pakistan, Afganistan, Rusya, Suudi Arabistan, Somali, Güney Sudan, Suriye, Tacikistan,
Tayland, Türkmenistan, Birleşik Arap Emirliği, Özbekistan, Yemen bu ülkelerin herhangi birine
gidip gelmiş olmak ya da onun ülkede akrabası olmak bir sebep. İkinci bir sebep ise yasadışı dini
faaliyete katılmak zaten din tamamen yasaklanmış durumda. Dini kitap bulundurmak, dini bir
siteye girmiş olmak ya da işte birine selamınaleyküm demek bunların hepsi kampa götürülmek
için yeterli bir sebepler. Bir de şüpheli olarak nitelendirilen insanlar var yani devlet herkesten
şüphelenir siz giderken şüpheli insan diye görebilir sizi. 1980'li ve 1990'lı yıllarda doğmuş
gençler için birtakım örf, adet, gelenek, göreneklere kısmen izin verildi. Çok sayıda roman ve
milli değerlerimizi vurgulayan eser yayınlandı o dönemde doğup bunları okuyan gençler, milli
duygulara sahip olanlar, iş insanları, sermaye sahipleri, faydaları sanatçılar yani bu tip insanlar
bir toplumun belkemiği olan toplumu toplum yapan bu tip insanların hepsi bugün kamplarda.
Bunun içerisinde işte rektör var tıp profesörü var. Çin en başta dedi ki biz kamplarda meslek
öğretiyoruz. 80 yaşında profesör var mesela ona hangi mesleği öğretebilir? İnsanların inanması
zor olan bu tip bahaneleri ortaya koydular.
 
4)Toplama kamplarında ne tür işkenceler uygulanıyor? Toplama kampları için işkence
merkezi diyebilir miyiz?

Ankara Milli Kütüphane'de düzenlenen 'Doğu Türkistan’da İnsan Hakları İhlalleri' konulu
panelde kamptan kurtulmuş olan Ömür Bek Ali’ye tercümanlık yaptım. Onun anlattığı
aktarayım; bir kampta 7 ay boyunca göz altında tutulmuş. Doğu Türkistan kökenli bir Kazakistan
vatandaşı olan Ömür Bek Ali anne ve babasının Turfan’daki evine yaptığı ziyaret sırasında
gözaltına alınmış. Ömür Bek Ali  gözaltına alındığı tesis içerisinde zor koşulları belirtilmekte
dayak, işkence, kötü yemekler ve hastalandığı zaman tıbbi tedavinin sunulması gibi cezaların
olduğunu söylüyor. Bu kampta kalanların %80’nin Uygur Türk’ü geri kalanlarının da Kazak
olduğunu söyledi. Bir odada yirmi üç kişinin kaldığını, her gün Çin bayrak töreni yapıldığını
söylüyor. Kendisini bu kampa ilk getirildiğinde ayakları ve elleri zincirle bağlanarak asıldığını,
elektrik sandalyesine bağlandığını ve bu tip işkenceleri kendisinin yaşadığını anlattı. Kamptan
kurtulan ikinci bir isimse Zümret Davut şu an Washington’da yaşıyor. Defalarca hem Birleşmiş
Milletler'de şahitlik yaptı hem televizyonlarda anlattı. Kendisi 35 yaşında Uygur Türk’ü
Pakistanlı bir kişiyle evli. O da sebepsiz içeriye atılmış. Tutuklandıktan sonra önce sağlık
kontrolünden geçirilmiş. Sağlık kontrolü yapan kişilerin polis ünforması üstüne beyaz önlük
giymiş olduğunu, kan aldıklarını, iç organlarını kontrol ettiklerini, röntgen çektiklerini, parmak
izi aldıklarını ve gözün kornea kısmına kadar kontrol ettiklerini söylüyor. İçeriye alınıp
sorgulanıp sağlık kontrolü bitene kadar yiyecek içecek hiçbir şey verilmemiş. Açlık ve korkudan
hali kalmayan Zümret başına siyah çuval geçirilerek hapishaneye götürülmüş.Çuval çıkarıldığı
zaman akşam olduğunu farketmiş. Erkekler önünde çıplak olmaya ve ilaç almayı mecbur kalmış
ve tuvaletlerde kamera olduğunu dile getiriyor. Zümret Davut kampa girdiğinde üç tane erkek
polis önünde soyunmaya mecbur bırakıldığını anlatırken gözyaşlarına hakim olamadı. Doğu
Türkistan'daki toplama kamplarının sırlarını açıklayan pek çok kişi var. Mihrigül Dursun,
Zümret Davut, Gülbahar Celilova, Ömür Bek Ali bu şahitler bugüne kadar anlattı. Bu kişiler
aileleri veya kendileri yabancı uyruklu oldukları için kamptan kurtulup çıkan şanslı kişiler.
Kurtulan kadın tutsakların anlattığına göre oradayken belirsiz bir ilacı almaya zorlandıklarını ve
onun etkisinde adet olamadıklarını hatta bazı kişilerin kısırlaştığını beyan etmiştir. Bu
kampların Uygur Türklerini yok etmek amacıyla kurulduğunu buradan bir kez daha
haykırıyoruz.
Bizlere vakit ayırdığı için Doç.Dr.Erkin EMET'e çok teşekkür ediyoruz.

Semih Bahadır KÜÇÜK
Lefke Avrupa Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi 



Mercek 

BECCARİA

Cezaların amacı, suçlunun kendi yurttaşlarına karşı zarar vermelerini engellemekten ve
başkalarının benzer eylemlerde bulunmalarını önlemekten başka bir şey değildir.

Bu dedikleri zihnime tam oturmamıştı.

RÜVEYDA

Bu cezalar caydırıcı olacak mıdır?

Beccaria öyle bir hukukçuydu ki sizin sorduklarınızı önceden kendisi düşünmüş, cevaplarını
da bulmuştu.

BECCARİA

Evet , Bu nedenle söz konusu cezaların oranları ve onların uygulanma yöntemleri öyle
seçilmelidir ki, bunlar insanların ruhları, zihinleri üzerinde pek çok kalıcı, ama suçlunun
bedeni üzerinde en az üzücü iz bırakacak biçimde olsunlar. Bu sınırın ötesine geçen her
ceza fazlalıktır, yararsızdır, gereksizdir ve böyle olduğu için de zorbalıktır.

Bu sırada yan masadan gürültülü bir kalkış fark ettik. Gözlerini bize dikip şunları
söyledikten az sonra fark ettim ki, oydu…

 
‘’Eğer zorbalığın ruhu edeb�yatla, okumayla
bütünleşeb�lseyd�, doğrusu çok korkardım.’’

Cesare Beccar�a

Cesare Beccaria dönemin en ünlü hukukçularından biriydi. Fikirleri kimi insanlar tarafından
büyük bir tepki ile karşılanırken, kimi insanlar tarafından coşkuyla karşılanıyordu. Yenilikçi
bu fikirlerini gittiği her yerde yaymak için büyük bir çaba gösterirdi. İdamı kabul etmez,
işkencenin ceza olarak görülemeyeceğini düşünürdü. Ona göre insan onuru her şeyin üstünde
bir değerdi. İşkence ve ölüm cezaları ise insan onuruna aykırı cezalardı.

Onunla sohbetlerimiz her zaman bu yenilikçi fikirleri etrafında dönerdi.

Yine bir gün şunları söyledi:

KANT

Elbette ki bu ceza asla caydırıcı olmayacaktır. Nitekim caydırıcı olabilecek tek yaptırım
kıyastır.
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RÜVEYDA

Öyleyse cinayet işleyen birisinin öldürülmesi gerekir. Ancak bu son dönem düşünürler
tarafından kabul edilemez.

Ben bunları söylerken Beccaria’ nın bana gururla baktığını hissediyordum.

KANT

Doğru, kesinlikle cinayet işlemiş bir suçlunun idam edilmesi gerekir. Ölüm cezası bir
devletin olmazsa olmazıdır. Bu durum bir takım düşünürlerin bahsettiğinin tam aksine
insan onurunu zedelemez, onu yüceltir. Onlara göre suçların cezalandırılma sebebi
toplumun yararı içindir. Oysa insan, asla kendisinden daha başka ve üstün bir olgunun
aracı haline getirilmemelidir. Asıl insan onurunu zedeleyen suç işleyen bireyi bir araç
olarak görüp onu yalnızca toplum menfaatine uygun olacak şekilde cezalandırmaktır.

BECCARİA

Genel iradenin öldürmekten tiksinen ve onu cezalandıran yasalarının, bu suçlardan
birini bizzat kendilerinin tasarlayarak, adam öldürme eyleminden yurttaşları
uzaklaştırmak için herkese açık yerde tasarlayarak cinayet işlenmesini buyurmaları size
mantıklı geliyor mu Bay Kant?  İnsanın ruhu ve zekâsı üzerinde en büyük etkiyi yapan
şey, cezanın ağırlığı değil, süresidir. Bu durumda şunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki :
müebbet hapis cezası her zaman idama tercih edilmelidir.

Kant sinirle söze atıldı :

KANT

Bir caninin öldürülmemesi suça bir çeşit onaydır. Özgür iradesi bulunan bir bireyin
adalete aykırı davranışları sonucu idam cezasına çarptırılması bireyin özgür iradesinin
de kabulüdür. Oysa sizler insanı eşyaya indirgeyerek onu çoğunluğun menfaati için
kullanıyorsunuz. Bizler ise insanın hür iradeyle kendi fiillerinden sorumlu oldukları
inanışı ile onu yüceltiyoruz.

Beccaria, Kant’ın söylemlerinden hiddetlendi. Ses tonunun sakinliğini koruma çabası belli
oluyordu.

Beccaria hala ayaktaydı. Sinirli olmasına rağmen soğukkanlılığını korumaya çalışıyordu.

BECCARİA

Bir caninin öldürülmemesinin dehşet verici olduğunu düşünebilirsiniz , ama geçici
görünüşünden çok, özgürlükten yoksun bir insanın uzun ve acılı durumunun topluma
gösterilmesi suçlara karşı çok güçlü bir dizgindir.
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RÜVEYDA

Peki işkence hakkında neler söylersiniz?

Ben bu sırada işkence ile ilgili neler düşündüklerini merak ediyordum. Beccaria sözünü bitirir
bitirmez ben söze girdim.

KANT

İşkence asla insan onuruna yakışmaz. İşkenceden maksat toplumda bir korku
uyandırmaktır. Oysa insanın cezalandırılmasında onu bir eşyaya indirgeyip toplumun
korkusuna hizmet etmesine engel olunmalıdır. İnsan en üstün değerdir ve cezanın aracı
olamaz. Nitekim ceza asla bir araç olmaz, o amacın kendisidir.

BECCARİA

Size bu konuda son derece katılıyorum Bay Kant. Yinelenen işkenceler acımasız
oldukları oranda, insanların ruhları da o ölçüde katılaşmaktadır. Bir başka deyişle,
işkenceler ne kadar çok iseler, o kadar daha az korkutucu olmaktadırlar. Çünkü, onlara
alışılmaktadır. Nitekim yeryüzünde hiçbir ülke yoktur ki kendilerine has işkence
yöntemleri olmasın. Fakat bu işkenceler hiçbir zaman suçun caydırıcılığına tam
anlamıyla hizmet edememiştir, ve edemeyecektir.

Beccaria’ nın bu sözlerinden sonra Kant izin isteyerek aramızdan ayrıldı. Beccaria ile ben
ise sohbetimize bir süre daha devam ettik.

Beccaria Kant’ı dikkatlice dinledi. Kant bitirdikten sonra şunları ekledi :

Kant sakin bir şekilde şunları söyledi :

‘’Sapere aude! 
Aklını kend�n kullanma cesaret�n�
göster!’’
Immanuel Kant
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ACTIO 10

E K İ M  2 0 2 0  

Kadın hakları ; kadınların erkeklerle eşit haklara sahip olduğu sosyoekonomik, siyasi ve yasal hakların tamamına verilen
isimdir. İnsan hakları kavramı ise insanın doğuştan hak kazandığı sadece insan olmasından  kaynaklanan insan onuruna
yakışır şekilde yaşadıkları  bir dünya tasavvurunu temel almaktadır. Bu anlamda esasen kadın hakları, çocuk hakları hepsinin
temeli insan haklarıdır.

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş felsefesi tüm yurttaşların eşit haklara sahip olmasına ve kadın erkek eşitliğine
dayanmaktadır.

Bu kapsamda Anayasada yer alan ; “her Türk yurttaşının temel hak ve hürriyetlerden eşitlik ve sosyal adalet gereklerince
yararlanarak; hukuk düzeni içinde onurlu bir hayat sürdürme ve maddi ve manevi varlığını geliştirme hak ve yetkisine
doğuştan sahip olduğu”, ifadesi eşitliğe vurgu yapan önemli düzenlemelerden biridir. Bu anlamda yine Anayasa’nın 10.
maddesi kadın-erkek eşitliği bakımından önemlidir. “Herkes dil, ırk, renk, cinsiyet, siyasi düşünce, felsefi inanç, din, mezhep
ve benzeri sebeple ayrım gözetilmeksizin kanun önünde eşittir” hükmüne amirdir. Ve ayrıca yine aynı maddede daha da
vurgulamak amacıyla ‘Kadın erkek eşit haklara sahiptir. Devlet de bu eşitliğin yaşama geçmesini sağlamakla yükümlüdür”
hükmü yer almaktadır. Yine Anayasamızın 41. Maddesi ile ailenin korunması ile ilgili düzenlemeler getirilmiş, madde
hükmünde “Türk toplumunun temeli olan ailenin temeli eşler arası eşitliğe dayanır’’ denmek suretiyle kadın erkek eşitliğine
bir kez daha vurgu yapılmıştır. Ayrıca, Devlet, ailenin huzur ve refahı ile özellikle ananın ve çocukların korunması ve aile
planlamasının öğretimi ile uygulamasını sağlamak için gerekli tedbirleri alır” düzenlemesi ile de anne ve çocuk için atılacak
adımları daha da somutlaştırmıştır.

Bilindiği üzere Hukuk Devrimi denilince ilk olarak akla Medeni Kanun gelir. Anılan bu kanunda “kadın – erkek” tüm
yurttaşların eşit olarak medeni haklardan yararlanması ve hakları kullanması benimsenmiştir. Ve yine kadınların siyasi hayatta
seçme ve seçilme hakkını elde etmesi; toplumsal hayatta gerçekleşen ‘‘Atatürk Devrimleri’nin’’ en önemlilerinden birisidir.
Yine İş Kanunu da dahil pek çok kanun eşitlik esasına dayandırılmış pek çok düzenleme içermektedir.

Görüldüğü üzere, günümüzde Anayasa başta olmak üzere yasalarda kadınların eşit haklara sahip yurttaşlar olarak bu haklarını
kullanmalarının önünde hukuken bir engel bulunmamaktadır.

Lakin yasalarda bahsi geçen düzenlemelerin olması, bunları fiili hayata geçirmeye yetmemektedir. Toplumun zihniyetini bakış
açısını da erkek egemen anlayışı da aynı hızla değiştirmek gerekmektedir. İdeal düzen hukuki düzenlemelerin toplumun
her kesiminde istisnasız uygulanabilmesi ve kadınların haklarını kullanmalarının önündeki tüm engellerin yapılacak yenilikler
ve geliştirilecek sürdürülebilir politikalarla kaldırılmasıdır.

ZİRA GÜÇLÜ KADIN GÜÇLÜ TOPLUMDUR..

HUKUKTA KADIN VE HAKLARI

Av. Lerzenur ASAN ELİK



ACTIO 11

E K İ M  2 0 2 0  

  
Çocuk hakları, tüm çocukların doğuştan sahip olduğu; yaşama, barınma, sağlık, gelişme, eğitim, psikolojik ve cinsel sömürüye
karşı korunma gibi haklarını ihtiva eden üst kavramdır.

Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşmenin 20 Kasım 1989 tarihinde Birleşmiş Milletler Genel Kurulu tarafından
kabul edilmesinin ardından, ülkemizde de 1995 yılında kabul edilmiştir.

Ancak söz konusu sözleşme hükümlerine diğer ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de riayet edilmeyerek bu bağlamda çocuk
hak ihlalleri ne yazık ki artarak devam etmektedir.BM sözleşmesinin temel amacı; çocukların her açıdan sağlıklı bir yaşam
sürmelerini garanti altına almaktır. Çocuk hak ihlali kavramı ise yukarıda belirtilen haklara riayet edilmemesinin beraberinde
getirdiği bir kavram olmakla birlikte özellikle sağlıklı yaşam hakkı, eğitim hakkı, çocuk işçiliği gibi hakların artarak ihlal
edildiğine ne yazık ki şahit olmaktayız.

Diğer bir hak ihlali de; kız çocuklar açısından daha büyük oranda gerçekleşen birlikte eğitim hakkının ihlalidir. Özellikle
yaşama ile eğitim hakkı bağlantılı olmakla, tüm çocuklar eğitime kazandırılmalı ve üzerinde hep durduğum ve savunduğum
gibi sosyal devlet ilkesinin de bir gereği olarak eğitimde eşitlik sağlanmalıdır. Yine bir diğer çocuk hakkı ihlali de çocukların
ticaret konusu olması ve bunun beraberinde getirdiği çocuk işçiliği kavramıdır Aile soyadının belirlendiği durumlarda, evlilik
birliğinden doğan çocuğa aile soyadı verilir. Bekarlık soyadı, aile soyadı olarak belirlenmeyen eş kendi soyadını aile
soyadından önce kullanılması için çocuğuna verebilir (m. 35/3). Ayrıca, eşler ayrı ayrı soyadlarını kullanıyorlarsa çocuğa anne
ve babanın soyadının ikisi de verilebilir. Böyle bir durumda, önce anne soyadı, sonra baba soyadı kaydedilir. Her çocuk en çok
iki soyad alabilir (m 35/4). Yasada ayrıca, on sekiz yaşını dolduran her çocuğa, Mahkemeye başvurarak ebeveyninden birinin
veya ikisinin soyadı olacak şekilde soyadı değiştirme veya soyadı alma hakkı verilmiştir. (m. 35/5).

Özellikle son yıllarda sadece çocuk hakları değil, insanlık hak ihlalleri ve hatta insanlık suçuna varabilecek durumlarla
karşılaşıyoruz. Çocuklar kendi haklarını savunamazlar. Bu nedenle biz yetişkinler olarak çocuklarımızın haklarını korumalı,
kollamalı, gözetmeli ve geliştirmeliyiz.

Tüm hak ve hürriyetlerde olduğu gibi çocuk hak ihlallerinin mevcudiyeti, o ülkedeki demokrasinin ne durumda olduğunun en
belirgin kanıtlarından biridir. Ancak 2020 yılının son aylarına geldiğimiz şu günlerde, demokrasinin ve özellikle çocuk
haklarının ülkemizde de bir süre daha sınıfta kalacağını, üzülerek söylemek durumundayız.

Çünkü bu zamana kadar ki süreçte; çocuklar istismar edildi, çocuk işçiler çalıştırılırken yaşamlarını yitirdiler, çocukların
sağlık hakları ihlal edildi, erken yaşta evlilikler ders kitaplarına dahi girdi. Yine çocuk tutuklular mağdur edilmeye devam
edildi ve en önemli anayasal hak olan eğitim ve fırsat eşitliği hakkı da ne yazık ki ülkemizdeki uygulamaya bakıldığı takdirde
sınıfta kalmaktadır.

Çocukları ekonomik ve sosyal durumuna göre ayrıştıran bir sistem olması, temek bir hak ihlali olmakla birlikte, eğitime
kazandırılamayan çocukların, ülkemizdeki gerçeğine bakıldığında da ülkemiz yine sınıfta kalmaktadır.

Bir diğer çocuk hak ihlali örneği olarak da dünyada yaşanan savaşlar gösterilebilir. Yaşanan savaşlarda hayatını kaybeden ya
da sakat kalan çocuklar, çocuk hak ihlalinin ve yaşam hakkı ihlalinin en belirgin ve feci örnekleridir. Yaşanan savaşlar
yüzünden okula gidemeyen ve maalesef ki açlıktan kıvranan çocukların durumu da içler acısıdır.

ÇOCUK HAKLARI İHLALLERİ



ACTIO 12
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Bu olayların giderilmesi için bazı devletler insani ve hukuki inisiyatiflerini kullanmaktadırlar. Birleşmiş Milletler ve dünya
genelindeki sivil toplum kuruluşları, vuku bulan zararların azaltılması için mücadeleler veriyor olsalar da ,mevcut durum hala
daha çocuklarımız için iç karartıcıdır.

Makalemin sonlarına yaklaşırken, çocuk hak ihlallerinin bundan sonraki kısmında neler olduğundan ziyade, hak ihlallerini
önlemek adına neler yapılabileceğinin dünya ülkelerince üzerinde durulması gereken en temel ve önemli husus olduğunun
bilincine vararak, hak ihlallerini en aza indirgemek ve hatta mümkünse ortadan kaldırmak adına neler yapabileceğimizi
tartışmak öncelikle ağırlık verilmesi gereken husustur.

1989 yılında kabul edilen Dünya Çocuk Hakları günü; Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları sözleşmesi ile birlikte çocukların
haklarının yasalarca tanınmasının kutlandığı bir gün olarak bilinmektedir. Dolayısıyla 20 Kasım Dünya Çocuk Hakları günü
olarak kutlanmakta ve çocuk hakları ve bu haklarına ulaşamayan çocuklar için farkındalık oluşturulma amacı taşımaktadır.

18 yaşını doldurmamış her bireyi çocuk olarak tanımlayan Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesinde en temel değerler,
ayrım gözetmeme, çocuğun yararının gözetilmesi, yaşama ve gelişme hakkı olarak yer almaktadır. Bu sene 20 Kasım Dünya
Çocuk Hakları gününde her çocuğun haklarını doya doya yaşayabilmesi ve güvenli ortamlarda “çocukça” yaşayabilmesini ümit
etmekle birlikte özellikle dünyada ki çatışmaların bir an önce son bulmasını umuyoruz; çocuklarımız için yeniden inşa
edeceğimiz sevgi ve barış dolu bir gelecek hedefiyle…

Tüm çocuklarımızın Dünya Çocuk Hakları gününü kutluyorum.

Av. Merve TÜRKMEN KAPLAN
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Anayasa ve AİHS maddelerinde açıkça belirtilen  ve açıklanan ,Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 6. maddesi ve 1982
Anayasası’nın 36. maddesinde ifadesini bulan adil yargılanma hakkı yargılamanın hakkaniyetine uygun, adil bir biçimde yerine
getirilmesini amaçlar. Adil yargılanma hakkı;  hukuk ve ceza davalarında  hatta belli ölçülerde medeni hak ve ödev niteliğinde
olan idari iş ve işlemlerden doğan davalarda da yargılamaya ilişkin ilkeleri belirleyerek hukuk devletinin temel unsurunu
oluşturmaktadır. Yargılanma aşamalarında çok sık göz önüne alınmasa da  aslında en önemli hakların başında gelmektedir. Kişiyi
yargı önünde sınıfına, statüsüne bakmaksızın herkesin aynı şekilde yargılanmasını sağlayan haktır. Bu hakkın korunmasını ve en
iyi şekilde uygulanmasını sağlama, o devletin yargısını, hukukunu en üst seviyeye ulaşabilmesini sağlamaya yardımcı olur..

Kişi suçlandığında veya diğer bir yasal anlaşmazlığa karıştığında adil yargılanma hakkına sahiptir. Anayasa’ nın 36. Maddesinde -
(Değişik: 3/10/2001-4709/14 md.) ‘’Herkes, meşrû vasıta ve yollardan faydalanmak suretiyle yargı mercileri önünde davacı veya
davalı olarak iddia ve savunma ile adil yargılanma hakkına sahiptir. Hiçbir mahkeme; görev ve yetkisi içindeki davaya bakmaktan
kaçınamaz.’’ denilmektedir. Bu da aslında, davanın makul bir süre içerisinde, bağımsız ve tarafsız bir mahkemede, hakkaniyete
uygun bir biçimde ve kamuya açık olarak görülmesi anlamına gelir. Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi bünyesinde   adil
yargılanmamış binlerce suçsuz insanın  son tedbir olan hapis cezasına  hükmedilmesine  yol açan pek çok dava bulunmaktadır.
AİHS’nin 6. Maddesi pek çok hak ve ilkeyi bünyesinde barındıran genel bir maddedir. Sözleşmenin 6. maddesindeki adil
yargılanmaya ilişkin hak ve ilkelerden bir kısmı açıkça maddede belirtilmiş bir kısmı ise AiHM tarafından genişletici yorum
yöntemi ile madde metnine dahil zımni unsurlar olarak belirlenmiş ve bu belirlenen ilkeler artık AİHM içtihadı haline gelmiştir.

AİHS nin 6. maddesinde  adil yargılanma hakkının temel unsurları bulunmaktadır. Şöyle ki,

1- Kanuni, bağımsız ve tarafsız mahkemede dava açma hakkı
2- Hakkaniyete uygun yargılanma hakkı
3- Makul süre içinde yargılanma hakkı
4- Aleni surette yargılanma hakkı
5-Kanunla kurulmuş, tarafsız ve bağımsız bir mahkeme önünde yargılanma hakkı
temel insan hakları içerisinde düzenlenen en önemli haklardandır.

Bu hakkın önemli bir unsuru, yargılama yapan makamın mahkeme statüsüne sahip olması, yargıçlardan kurulu olması ve bu
mahkemenin kanunla kurulmasıdır. Özellikle hakim güvencesi; uyuşmazlığı ortaya çıkmasından önce kanunla kurulmuş ve yine
yetkileri, görevleri ve uygulayacağı yargılama usulü kanunla belirlenmiş olan mahkemeleri ifade etmektedir. Bu sayede, baştaki
siyasal iktidarın tercihlerinden etkilenebilecek ve keyfi uygulamalarda bulunabilecek mahkemelerin varlığının da önüne geçilmiş
olunmaktadır. Herkes; yargılama usulü, görevi, yetkisi önceden belirlenmiş olan bağımsız ve tarafsız bir mahkeme önünde
yargılanma hakkına sahiptir. Mahkemelerin bağımsızlığının temelinde ‘güçler ayrılığı’ ilkesi yatmaktadır. Yargı erki, yürütme ve
yasama organının işlemlerinden bağımsız niteliktedir. Hakkaniyete uygun yargılanma AİHS’nin 6. maddesinin güvence altına
alındığı en önemli ilkelerden bir tanesidir. Hakkaniyete uygun yargılanma hakkı; özellikle ulusal mahkemelere başvurabilme ve
ulaşabilme, bu mahkemeler önünde iddia ve savunmada bulunma hakkını, mahkemelerin usuli işlemlerinden haberdar olma ve
bu işlemlere bizzat veya temsilcisi aracılığı ile katılma hakkını, kendisini bizzat veya bir avukatın yardımından faydalanarak
savunabilme hakkını, davada ileri sürdüğü iddiaların ve delillerin karşı tarafın iddia ve delilleriyle eşit imkanlarda araştırılmasını
ve eşit değerlendirmeye tabi tutulmasını isteme hakkını, mahkeme kararlarının gerekçeli olması zorunluluğu, hükmün aleni
olarak tefhimi, ilk derece mahkemesinin kararına, daha üst derecedeki mahkemede itiraz edebilme ve bu mahkemede yeniden
inceletebilme haklarını kapsamaktadır. Makul sürede yargılanma hakkı, yine adil yargılama hakkının önemli unsurlarından biridir.
Tüm hak arayanlar için geçerli olan bu ilkelerin amacı uyuşmazlığın taraflarını yargılanma işlemlerinin sürüncemede kalmasına
karşı korumak uyuşmazlık konusu hakka bir an önce ulaşabilmelerini sağlamak ve tarafların, davanın nasıl sonuçlanacağı
konusunda endişe ile yaşamalarını önlemektir. Adil ve hakkaniyete uygun bir yargılamanın sağlanmasında önemli unsurlarından
bir tanesi de daha öncede bahsettiğimiz gibi yargılamanın aleniliği ve kamuya açık yargılama yapılmasıdır. Aleniyet ilkesi
hakimlerin keyfi davranışlarının önlenmesi ve tarafsızlığın sağlanması, halkta genel hukuk bilincinin uyandırılması yargı
sisteminde kontrolün tesis edilmesi davanın ve muhakeme faaliyetlerinin kamu tarafından denetlenmesinin mümkün kılınması
bakımından önem taşımaktadır. AİHS md. 6’ bireyin gerek medeni ve gerek cezai muhakemedeki haklarını’ belirlemektedir. Yan
AİHS m. 6/1 aslında geniş yorumlamayı gerektirmektedir. Bu gereklilikler “adil bir yargılama” için asgari şartlardır. Bu
gereklilikler yukarıda da belirttiğimiz üzere, kişiler hakkındaki yargılamalar sadece yasayla kurulmuş, bağımsız ve tarafsız bir
mahkeme tarafından görülebilir. Davalar hakkaniyet ilkesince görülmeli ve makul bir süre içerisinde karara bağlanmalıdır,
istisnaları olmak kaydıyla yargılama ve karar kesinlikle aleni olacaktır, hakkındaki itham kesinleşinceye kadar herkes suçsuzdur.
Yani kişinin üzerine atılan suç ispat edilmedikçe o  kişi masumdur. Yargılaması yapılmadan o kişinin masumiyetinin
karartılmaması gerekmektedir. Yöneltilen suçlamaların niteliği ve sebebi en kısa zamanda ve muhatabın anladığı bir dilde, detaylı
olarak anlatılmalıdır, Kişiye gerek hukuk ve gerek ceza davasında veya bu konuya ilişkin izlek takibini yapmak için gerek
kendisine veya avukat gerektiği zaman  kolaylığa sahip olacak bir ortam hazırlanmalıdır, Eğer kişinin avukat tutmak için mali
olanağı bulunmuyorsa ve adaletin selameti gerektiriyor ise, devlet ücretsiz avukat temin etmek zorundadır, “Silahların Eşitliği
İlkesince” tarafların tanıkları eşit olanaklar çerçevesinde sorguya çekme ve soru sorma hakları vardır. Kovuşturma sırasında
sanık/soruşturma sırasında şüpheli, kullanılan dili anlamadığı veya konuşmadığı takdirde bir tercümanın yardımından ücretsiz
faydalanmak haklarına sahiptir.

ADİL YARGILANMA HAKKI
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Av. İzel TURHAN

Adil yargılanma hakkı bireylere dava sonucunda verilen kararının değil, yargılama sürecinin ve usulünün adil olup olmadığını
denetletme imkânı da verir. Bu nedenle, bireysel başvuruda adil yargılanmaya ilişkin şikâyetlerin incelenebilmesi için
başvurucunun yargılama sürecinde haklarına saygı gösterilmediğine, bu çerçevede yargılama sürecinde karşı tarafın sunduğu
deliller ve görüşlerden bilgi sahibi olamadığı veya bunlara etkili bir şekilde itiraz etme fırsatı bulamadığı, kendi delillerini ve
iddialarını sunamadığı ya da uyuşmazlığın çözüme kavuşturulmasıyla ilgili iddialarının derece mahkemesi tarafından
dinlenmediği veya kararın gerekçesiz olduğu gibi, mahkeme kararının oluşumuna sebep olan unsurlardan değerlendirmeye
alınmamış eksiklik, ihmal ya da açık keyfiliğe ilişkin bir bilgi ya da belge sunmuş olması gerekir. Sonuç olarak Yargıtay
kararlarında da, adil yargılanma hakkı açıkça vurgulanmıştır. Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi, Avrupa İnsan Hakları
Sözleşmesi’nin 6. maddesinin (a) bendi ile hakkında bir suç isnadında bulunulan kişinin “Savunmasını hazırlamak için gerekli
zaman ve kolaylıklara sahip olmak” hakkına yer verilen (b) bentlerinin birbiriyle bağlantılı olduğunu; suçlamanın nedeni ve
niteliği hakkında bilgilendirilme hakkının, şüphelinin veya sanığı  savunmasını hazırlama hakkı ışığında değerlendirilmesi
gerektiğini belirtmiştir. (Yargıtay 16. CD - Karar : 2017/3341).



Antlaşma

Ekonom�k, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası
Sözleşmes�:

K�ş�sel ve S�yasal Haklar Uluslararası Sözleşmes�

İnsan Hakları Evrensel Beyannames�:

Elanor ROOSEVELT

16 Aralık 1966'da Bileşmiş Milletler Genel
Kurulu  tarafından kabul edilen ve 3 Ocak
1976 itibarıyla yürürlüğe giren çok taraflı
bir antlaşmadır. Sözleşme, taraf
devletlerin bireylere işçi hakları, sağlık
hakkı, eğitim hakkı ve yeterli yaşam
standardı hakkı dahil olmak üzere çeşitli
ekonomik, sosyal ve kültürel haklar
verilmesine yönelik çalışmalarını taahhüt
eder.

BM İnsan Hakları Komisyonu’nun Haziran  
1948'de hazırladığı ve birkaç değişiklik
yapıldıktan sonra 10 Aralık 1948'de "Bütün
insanlık için bir "Magna Carta (Magna
Karta)" olarak tanımlanmıştır. Bildirinin
imzalandığı 10 Aralık, Dünya İnsan
Hakları Günü olarak kutlanır. Bildirinin
imzalanmasında, 2.Dünya Savaşı'ndan
sonra devletlerin, bireylere tanınan hak ve
özgürlüklerin güvence altına alınması
konusunda birleşmesi de etkili olmuştur.

16 Aralık 1966'da Birleşmiş Milletler Genel
Kurulu  tarafından kabul edilen ve 23 Mart 1976
itibarıyla yürürlüğe giren çok taraflı bir
antlaşmadır. Sözleşme, taraf devletlerin
bireylerin yaşama hakkı, din, ifade, toplantı
özgürlüğünü, seçim hakları ve adil yargılanma
hakları dahil, sivil ve siyasi haklarına saygı
göstermelerini taahhüt eder. 2012 itibarıyla 167
devlet Sözleşmeye taraf olmuştur.
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Münazaralara katılıp günlerce araştırma yaptıkça, yaptığım
savunmalarla karşımdakileri ikna edip kazanan taraf oldukça
bambaşka duygular kapladı içimi..
‘AVUKAT OLMALIYDIM..BİR ÖMÜR SAVUNMA YAPMALI,BU
HEYCANI TATMALIYDIM..’
Üniversitede sınav sonuçlarının açıklanması üzerine sadece
hukuk fakültesinden oluşan bir tercih listesi yaptım. Açıkta
kalmamak için, her ihtimale karşı tercih listemin sonuna
başka bölümler de yazmamı isteyen aileme cevabım ‘‘ya
hukuk okurum ya da üniversite okumam’’ oldu.
O kadar kararlıydım .. Nitekim oldu.  Çok şükür ki bugün,
yıllarca hayalini kurduğum hayatı yaşıyorum. Hala münazara
hazırlığı yapan o küçük kız çocuğu gibi, günlerce araştırma
yapıyor, savunma hazırlıyor, ikna etmeye çalışıyorum.

Lise yıllarında öğrenim gördüğüm okul tarafından düzenlenen münazara yarışmalarına katılmamla
başladı her şey… İlk o zaman tattım ‘‘savunma’’ hissini ve karşındakini ‘‘ikna etme’’  yöntemlerini
araştırıp bulmanın, ikna etmenin ve neticen ‘‘kazanmanın’’ mutluluğunu.

Avukatlık da zaten ikna sanatı değil mi ? Müvekkili bu işi başaracağına ikna

edersen işi alırsın, hakimi müvekkilinin haklı olduğuna ikna edersen davanı

kazanırsın..

Av. İpek Biter GÜNDÜZ

Adaleti tek başına sağlamak
mümkün değildir.

 Ancak;bu uğurda savaşmak ve
elinden gelen her şeyi yapmış
olmanın verdiği mutluluk paha

biçilemez
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Ülkemizde 10 milyona yakın engelli vatandaşımız bulunmaktadır. Toplumumuzun önemli bir kesimini oluşturan engelli
vatandaşlarımızın da tüm diğer bireyler gibi eşit haklara sahip olması, bu hak ve olanaklardan aynı şekilde yararlanması,
dezavantajlı durumları için de gerekli imkânların oluşturulması sağlanarak onların hayatlarına olabildiğince destek verilmesi
gerekmektedir. Bu bağlamda, engelli vatandaşlarımızın; hem gündelik hem kültürel hem de ekonomik hayata uyumlarını
maksimum ölçüde sağlamak ve kolaylaştırmak maksadıyla, sorumlu ve yetkili kurumların bu amaçla çalışarak gerekli işlem,
uygulama ve düzenlemeleri yerine getirmesi gerekmektedir. Çünkü bu hak ve hürriyetlerin teminini ayrımsız ve eşit bir
biçimde tesis etmenin yolu budur ki engelli vatandaşlarımız bu temellendirmeler sayesinde kendini güvende hissedecek;
sosyal ve ekonomik hayata daha güçlü bir güven ve inançla dahil olacaklardır.

Özetle, yetkili ve/veya resmi/özel kurum, kuruluş ve mercilerin yapması gereken; sözünü ettiğimiz çalışmaların ve işlemlerin
hukuki ve resmi dayanaklarını oluşturması; bizlerin yapması gereken de oluşturulan bu sistemde, onların bu haklarını
kullanmalarına yardımcı olmak için gerekli imkân ve fırsatları sağlamak olacaktır. Bu yoldaki öncelikli görevimiz
toplumumuzu engellilere yönelik ön yargılarından arındırmak olacaktır. Engelli insanlarımızın iş hayatına katılımını teşvik
eden düzenlemeler, onların da üretimde bir payı olmasını ve yapıcı bir katkıda bulunmalarını sağlar. Nitelikli şartlarda eğitim
görmeleri, sağlık hizmetlerinden daha kolay faydalanmaları, şehir ve iş yaşamında alanların kullanımında kolaylık sağlanması
onların hayat standartlarını yükseltecek ve engelli bireylerimize kendi başlarına iş yapabilmeleri imkânı verecektir.

Engelli hak ve hürriyetleri temel olarak Anayasamız ile güvence altına alınmıştır. Engelliler için imzalanan milletlerarası
sözleşme de "Birleşmiş Milletler 13.12.2006 tarihli A/RES/61/106 sayılı Engellilerin Haklarına İlişkin Sözleşme"dir. Engellilerin
sosyal haklardan ve hizmetlerden yararlanma kapsamını ciddi anlamda genişleten ve temellendiren kanun 5378 sayılı
Engelliler Kanunu'dur. Anayasamızın 2. maddesine göre Türkiye Cumhuriyeti sosyal bir devlettir. Dolayısıyla sosyal devlet
olmanın gereği olarak engelliler, topluma kazandırılacaktır. Anayasa 10. maddesinde, 2010 referandumuyla uygulanan
değişiklikle; engelliler için pozitif ayrımcılık resmi olarak kabul edilmiştir: "Çocuklar, yaşlılar ve özürlüler (...) için alınacak
tedbirler eşitlik ilkesine aykırı sayılmaz.". Engellilerin Eğitim ve Öğretim Hakkı (Anayasa 42/7-8) ile 5378 sayılı Engelliler
Kanunu`nun 15.maddesinde “Hiçbir gerekçeyle engellilerin eğitim alması engellenemez. Engelli çocuklara, gençlere ve
yetişkinlere, özel durumları ve farklılıkları dikkate alınarak, engeli olmayanlarla eşit eğitim imkânı sağlanır.” ibareleri yer
almaktadır. Bu gerekçeyle engelliler genel, özel ve mesleki eğitim görme haklarını kullanabilir.

Çalışma ve Ekonomik Hayata Katılım Hakkına da herkes gibi sahiptir. Anayasa madde 49 “Çalışma, herkesin hakkı ve ödevidir."
ibaresi engelliler için de geçerlidir. Anayasa 50/2 hükmünce engellilerin çalışma faaliyetleri de devlet tarafından
desteklenecektir. Engelli çalışma hakları kamusal alanda da mevcuttur ve bu da anayasa ile güvence altına alınmıştır. Kamu
hizmetine girmede 70. maddenin 2.fıkrasında belirtilen: “Hizmete alınmada, görevin gerektirdiği niteliklerden başka hiçbir
ayırım gözetilemez.” ifadesi; kamu hizmetinde engellilerin niteliklerine uygun işlerde çalıştırılacağını belirtir. Aynı husus özel
sektör için de geçerlidir.

TÜRKİYE'DE ENGELLİ HAKLARI VE
BU HAKLARIN YASAL DAYANAKLARI
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ENGELLİLERİN KAMUSAL HAKLARI
Engelli vatandaşlarımız 1005 sayılı, 5774 sayılı ve 2022 sayılı Kanunlar ile Bakanlar Kurulunun 08/01/2002 tarih ve 2002/3654
Sayılı kararı ile su hizmetini indirimli alabilir.

Engellilerin istihdam hakkı 4857 sayılı İş Kanunu madde 30 ile sağlanmıştır. Belirli şartlara ulaşmış hem özel hem de kamu
sektörlerinde engelli çalıştırma zorunluluğu bulunmaktadır. Kanuna aykırılık teşkil edecek şekilde çalıştırma veyahut hiç
çalıştırmama durumlarında, işverenlere yaptırım uygulanmaktadır.

Engelli vatandaşlar engel oranı ve belirli şartların yerine gelmesi ile oluşan indirimli araç alma hakkıyla otomobil satın alırken
bazı vergilerden (ÖTV, KDV ve MTV) muaftırlar.

2022 sayılı "65 Yaşını Doldurmuş Muhtaç, Güçsüz ve Kimsesiz Türk Vatandaşlarına Aylık Bağlanması Kanunu"na göre
belirlenen şartları sağlayan engellilerin, miktarı engel yüzdesine göre değişen engelli aylığı alma hakkı vardır.

Çalışma gücünde oluşan kayıpla başlayıp bazı sigorta ve sosyal güvence sağlayan kurumların kriterleri gerçekleştiğinde
engelliler, malulen ve engelli erken emeklilik hakkını elde ederler. Engellilerin fiziki ve fizyolojik niteliklerine bağlı olarak
verilen sağlık raporundaki iş kaybı yüzde oranıyla engelliler malulen erken emekli olabilmektedir.

193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu’nun 31. maddesi hükmünce engellinin kendisinin veya bakmakla yükümlü olunan kişinin en az
%40 engelli olması durumunda uygulanacak indirimle gelir vergisi tutarının düşürülmesiyle engelliler vergi indirimi
hakkından yararlanabilirler. Ayrıca engelli maaşı da haczedilemez bir maaş türüdür.

Engellilerin yoksulluğa düşmesinin önlenmesi ve engellilere yönelik bakım hizmetlerinin masraflarının karşılanması adına
engelli bakım aylığı verilmektedir

En az 18 yaşında olan ve sağlık kurulu raporuyla en az % 40 engelli olduğu tespit edilen kişiler engelli  aylığı haklarını
kullanabilirler.

Muhtaçlık sınırı altında kalan, en az %40 engelli olan ya da anne ve babasını kaybetmiş 18 yaş altı çocuklara, devlet tarafından
Vakıflar Genel Müdürlüğü aracılığı ile engelliler muhtaç aylığı alabilirler.

Gelir Vergisi Kanununa göre engellilik indirimi uygulamasından yararlanan engelli vatandaşlarımız, operatör ve internet
sağlayıcı kuruluşlardan indirimli tarife ve paketler edinebilme hakkına sahiptir. Daha az ücretle internet bağlatıp konuşma
yapabilirler.

Engelliler için özel okul ve vakıf üniversitesinde değişen oranlarda burslar, eğitim ve/veya eğitim materyal ücretlerinde de
indirim hakları mevcuttur.

Engelli vatandaşlar şehir içi ulaşımda belediye otobüsleri, metro seferleri, TCDD ve deniz yollarının şehir içi seferlerini
ücretsiz kullanabilir. "Ağır engelli" ibareli raporu olanların bir refakatçisi engelli kişi ile beraber olmak şartıyla da ulaşımdan
ücretsiz olarak yararlanabilir. Şehirlerarası otobüslerde de Karayolları Taşıma Yönetmeliği 57.madde 11.fıkra gereği indirimli
seyahat hakları vardır.

Günlük ulaşımda engellinin ulaşım ihtiyacı için ithal edilen araçlardan hiçbir şekilde gümrük vergisi talep edilemez. H sınıfı
sürücü belgesine sahip olan engelliler yurt içinden aldıkları özel tertibatlı otomobillerde KDV indiriminden yararlanmakta ve
taşıt alım vergisinden de muaf tutulurlar.

Günlük hayatın kolaylaşması amacıyla İmar Mevzuatına, "ulaşılabilirlikle" (fiziksel engellerin kaldırılmasıyla) ilgili hükümler
eklenmiştir. Buna göre, kaldırımlar, yaya yolları, konutlar ve umumi binalar engelli vatandaşların ulaşabilirliğine ve
kullanabilirliğine uygun olarak yapılmak zorundadır.

Engelliler için devlet tiyatroları ücretsizdir. Ayrıca engelli tiyatrosu, Kültür Bakanlığı’ndan maddi destek almaktadır. Özel
tiyatro ve sinemalarda da engelliler için indirim uygulanmaktadır.

Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından işletilen müze ve ören yerlerinde "Müze ve Ören Yerlere Girişlerde Uygulanacak Usul
ve Esaslar Hakkında Yönerge” uyarınca engelli ve yanındaki bir refakatçisine ücretsiz giriş hakkı sunulmaktadır.

Orman ve Su İşleri Bakanlığı tarafından işletilen milli parklar, tabiatı koruma alanları ve tabiat parklarına girişte engellilerden
ücret alınmamaktadır. Çadır ve karavan yeri ücretleri %50 indirimlidir.

Engelliler açıköğretim fakültelerinde ücretsiz öğrenim görebilir. Üniversite sınavındaki taban puanları da 100 puandır. Bazı
üniversitelerde ek puan hakkına sahip olurlar. Ayrıca mezuniyet sonrasında 2 yılda bir yapılan EKPSS sınavına tüm engelli
kişilerin girme hakkı bulunmaktadır. Halk Eğitim Merkezleri’nde çeşitli mesleki eğitim programı alan %40 ve üzeri
engellilerden herhangi bir ücret alınmaz. Ortaöğretimde işitme engelli öğrenciler meslek liselerine sınavsız
yerleştirilebilmektedir. KYK; %40 ve üzerinde engelli olduğunu belgeleyen öğrencilere öncelik tanır ve harç üzerinden %50
indirim yapar. 

Engellilerin eğitimleri ve günlük yaşamları için özel üretilmiş her türlü araç-gereç KDV'den muaftır. Örneğin görme
engellilerin kullandıkları baston, yazı makinesi, kabartma klavye, sesli kitap; ortopedik engellilerin kullandıkları ortez-protez
gibi cihazlar vb.
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Türkiye sınırları içinde brüt 200 metrekareyi geçmeyen tek meskene veya tek meskende hisseye sahip engelliler, indirimli
bina vergisi uygulamasından yararlanarak emlak vergisi ödemezler.

Engelliler engelli araç park yerlerine park edebilirler. Havaalanlarında, belediye tarafından işletilen otoparklardan ücretsiz
yararlanabilirler. ÖTV indirimli aracı olanlar yaşadıkları evlerin önüne belediyeye müracaat ederek "Engelli Araç Park Yeri"
yaptırabilirler.

Engellinin hanesinde kişi başına düşen gelir, asgari ücretin üçte birinden az olan engelli varsa Sosyal Yardımlaşma Vakfı'ndan
ücretsiz olarak tıbbi malzeme alınabilir. Örneğin hasta bezi, akülü tekerlekli sandalye, sonda, işitme cihazı, vb.

Engelli vatandaşlar, hastanede de muayeneye ilk olarak girme ve tedavilerden öncelikli olarak
yararlanma hakkına sahiptir.

Engelliler için özel okul ve vakıf üniversitesinde değişen oranlarda burslar, eğitim ve/veya eğitim materyal ücretlerinde de
indirim hakları mevcuttur.

Görüldüğü üzere engelli vatandaşlarımız için hayatın her alanında sağlanan geniş hak ve hürriyetler; hayatlarını kolaylaştırıcı
düzenlemeler bulunmaktadır. Bu haklara ek olarak, engelliler için kurulmuş pek çok vakıf ve dernek; kâr amacı gütmeyen
kurum ve kuruluş da aktif olarak faaliyet göstermeye devam etmektedir.
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tutunabildiğim an

etrafta zambak kokulu uçurumlar
dallar dört bir yanıma kement atmış çekiyor 
beni kızılca poyrazla savrulan
çınar yaprağından gayrısı anlamıyor

her çırpanışta 
üzerime ayrı kokusu sinmiş 
aykırı uçurumlar
beni çağırıyorlar

prangalar birinden kurtulsam 
bir diğeri taa sesimden kavrıyor
ben yollarını gözlerken
ebabiller ufku gözlüyor

ben iç savaşımda silah tutarken 
düşman şarjörü boş geziyor
ve zaman
zamanı bekliyor

göz ucumda bir kaya
engin, müphem ve yüce
kâh uzatıyor elini kâh çekiyor
anlamıyor gönlümce

tutunabildiğim an 
terkisine atıp beni
zamana,mekâna ve çağa
kavgalı olduğum her mefhuma
savaş açacak 
ebabiller bir bir utanacak

tutunabildiğim an
duvardaki saat artık
benden yana konuşacak
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George Floyd'un "Lütfen, nefes alamıyorum" şeklindeki yardım çığlığı ile “Amerikan Toplumunda Irkçılık” gerçeği uzun bir
aradan sonra tekrar gündeme geldi. Yaşanan bu olay ile ortak bir bilinç uyandı ve ABD genelinde 15 ila 26 milyon kişinin
katılımıyla “Black Lives Matter 2020” protestolarının fitili ateşlenmiş oldu. Sosyal medyayı günlerce meşgul eden ve tarihte
yerini bulacak bu protestoların sebeplerini ve sonuçlarını incelemekte yarar olduğunu düşünüyoruz. 

George Floyd, Minneapolis’te bir mağaza çalışanının, kendisine sahte bir 20 dolarlık banknotu ödediğini iddia etmesi üzerine
tutuklama sırasında öldürülen bir Afro-amerikalıydı. Floyd, ten rengi sebebiyle polis memuru Derek Chauvin tarafından
potansiyel suçlu olarak görülmüş ve fiziksel şiddetine maruz kalmıştır. Chauvin, Floyd’un silahsız olduğunu bildiği halde onu
tutuklamakla yetinmemiş dakikalarca Floyd’un boynuna dizini bastırmak suretiyle ona eziyet çektirmiş ve ölümüne sebep
olmuştur. Cep telefonu görüntülerine kaydedilen bu sarsıcı ölüm ve Floyd’un eziyet sırasında sarf ettiği sözler, ABD halkında
farkındalığa yol açmış olacak ki Afro-Amerikalıların polis tarafından öldürülmesi nedeniyle uzun süredir hissedilen öfke
yeniden alevlendi. Geçmişte Ferguson'da Michael Brown ve New York'ta Eric Garner’ın da ırkçı sebeplerle polis tarafından
öldürülmesinin ülke  çapında ses getiren davalar haline geldiğini de belirtmek gerek.

Black Lives Matter başlığı altında başlayan barışçıl protestolar gün geçtikçe yağma ve kundakçılığın yapıldığı sert bir hal
almaya başladı. Bu sebeple bazı uzmanlar, protestoların ana kaynağını, COVID-19 pandemi sürecinin de etkisiyle bir süredir
olumsuz seyreden sağlık, sosyal ve ekonomik koşulların (ki 1930'lardaki Büyük Buhran'dan bu yana en yüksek işsizlik oranı ile
karşılaşılmıştır) halk üzerinde yarattığı endişe ve otoriteye karşı hınç olarak değerlendirdiler. ABD’de gerçekleşen bu
protestoların, bu denli güçlü olmasının en önemli sebebi toplum vicdanının, savunmasız olan Afro-amerikalı bir adamın
öldürülmesini hazmedememesiydi. Her ne kadar pandemi sürecinde “evde kal” çağrısı yapılsa da halk bu çağrıya kulak
asmayıp sokaklara döküldü. Bu protestoların hem COVID-19 pandemi dönemi hem ABD için seçim yılına isabet etmesi,
politikacıların olaya daha fazla ilgi ve hassasiyet göstermesi anlamına geliyordu. Black Lives Matter hareketi siyah aktivistlerin
başını çektiği bir hareket olmaktan çıkmış, Afro-amerikan kimliğine sahip olmayan birçok katılımcıdan da büyük bir destek
alarak gücünü bir kere daha kanıtlamıştır. 

Tüm bu süreç ele alındığı zaman, devlet yetkililerinin protestolara tepkisi hayati bir rol oynamaktadır. ABD'deki protestoların
büyük çoğunluğu, Los Angeles, Chicago, Washington DC dahil en az 40 şehirde barışçıl olarak gerçekleşti hatta bazı
durumlarda yerel polis memurlarının da desteğine şahit olundu.  Öte yandan, protestocular ve polis arasında bazı çatışmalar
meydana geldi. Amerikan valiler, Amerikan yurttaş hakları hareketi önderi Martin Luther King Jr.'ın ölümünün ardından
1960'ların sonlarında ABD şehirlerindeki rahatsız edici isyan hatıralarını canlandırır gibi binlerce Ulusal Muhafızı seferber etti.

Barışçıl protestocular, Beyaz Saray çevresinden yetkililerce zor kullanılarak uzaklaştırıldı. Kısa bir süre sonra Başkan Donald
Trump, bir kilisenin önünde fotoğrafının çekilmesi için caddede yürüyerek boy gösterdi. Bu görüntü de akıllara beyazların
üstünlüğünü savunan radikal grup Ku Klux Klan ile aynı zihniyete sahip bir Amerikan Başkanı fikrini getirdi (29 Eylül 2020
tarihindeki başkanlık münazarasında Başkanın beyazların üstünlüğünü açıkça reddetmemesi de bu doğrultudaki inancı
pekiştirmiştir.) Protestoları haber yapan birçok gazeteci de güvenlik güçleri tarafından göz yaşartıcı gaz, plastik mermi ve
biber gazı kullanılarak bertaraf edildi. Bazı göstericiler, polisin aşırı güç kullandığını hissettikten sonra sokaklara döküldü.
Önlemler, New York'taki lüks mağazalar, yolların kapatılması ve polis araçlarının yakılması da dahil olmak üzere kundaklama,
yağma ve vandalizmi durduramadı. Her kesimden politikacı, şiddetin durması gerektiğini söyledi ancak birçok yerel lider de
siyah azınlığa karşı onlarca yıldır süren adaletsizliğe sempati duyduğunu belirtti. Barışçıl başlayan protestoların nasıl da
orantısız güç kullanma raddesine geldiğine zamanla tanıklık ettik. Eklemek isteriz ki bir New York Times’ın konudaki analizi
de gösterdi ki, Minneapolis polisi siyah sakinlere karşı beyaz sakinlerden yedi kat daha fazla güç kullanmıştır.
 

SİYAHLARIN YAŞAMLARI DA
DEĞERLİDİR
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Bu konuyu hukuki bir doktrin olan “nitelikli dokunulmazlık” kavramı altında değerlendirmekte fayda görüyoruz. Nitelikli
dokunulmazlık, kamu görevlilerini, "açıkça oluşturulmuş" yasayı ihlal etmedikleri sürece, federal yasa kapsamındaki parasal
zararlardan, anayasa ihlallerinden (aşırı polis gücünden muaf olma hakkı gibi) kişisel olarak sorumlu tutulmaktan koruyan,
yasal olarak oluşturulmuş bir doktrindir. Bu doktrin, kamu görevlilerine, yaptıkları eylemden sorumlu tutulmaları hususunda
koruma sağlar, bazı serbestiler tanır. Amerikan Yüksek Mahkemesi, kısa süre içinde, nitelikli dokunulmazlık doktrinini
sınırlayabilecek veya ortadan kaldırabilecek bir karar verebilir ve uzun vadede içtihat geliştirebilir, ancak nitelikli
dokunulmazlığın cezai suçlamalarla ilgisi yoktur. Bir cinayet suçlamasına karşı nitelikli bir dokunulmazlık savunması ya da
herhangi bir suçlama öne sürülemez. Nitelikli dokunulmazlık, Floyd ailesinin tek tek memurlara karşı açtığı olası hukuk
davalarına engel oluşturabilirken - aile, tek tek memurlar yerine polis teşkilatına veya şehre dava açabilse de - ceza davasıyla
hiçbir ilgisi olmayacaktır. 

Polise dava açmak için çıkış noktası, “nitelikli dokunulmazlık” hukuki doktrinidir. Mahkeme bu bağlamda iki soru sorar. İlki,
"Anayasanın dördüncü maddesine aykırı olarak aşırı bir güç kullanıldı mı?" Ve eğer öyleyse, "memurun davranışının yasadışı
olduğunu bildiği anlamına gelen davranışla ilgili yerleşik bir mahkeme kararı var mı?" İkinci soruya göre ise hukukçular,
mahkemelerin memurlara serbest geçiş hakkı verdiğini ve daha önce neredeyse aynı olgulara sahip emsal teşkil eden bir dava
olmaması durumunda, davaların düştüğünü söyler. Bir Reuters analizi, ABD'deki aşırı güç kullanma davalarının yarısından
fazlasının "nitelikli dokunulmazlık" gerekçesiyle reddedildiğini gösterdi.

Protestoculara göre devlet, halkın eğitimi, sağlığı, barınma ve diğer toplum temelli sosyal hizmetlere erişimi hususunda
yeterince finansman ayırmayıp polis teşkilatlarına çok fazla bütçe ayırıyor; bu duruma karşı getirdikleri çözüm ise polis
teşkilatlarına ayrılan bütçe için kemer sıkma politikasına gidilmesi. 2017'de Research and Politics'te yayınlanan bir araştırma,
polisin askeri sınıf silahları ne kadar fazlaysa, onları kullanma olasılıklarının da o kadar yüksek olduğunu ve bu nedenle
silahsızlandırmanın polis şiddetini en aza indirdiğine ilişkin verilere ulaştı. 

Peki, tüm bu sürecin sonunda ne oldu? Floyd’un canına kast eden Minneapolis polis memuru Chauvin, üçüncü derece
cinayetle suçlandı, ancak protestocular, Floyd'u kasıtlı olarak öldürdüğünü savunarak istenen cezanın ağırlaştırılmasını
istiyorlardı.  Ayrıca protestocular, Chauvin'e yardım eden üç memurun aleyhinde de yargılama yapılmasını talep ettiler. 7
Ekim 2020 tarihinde Chauvin, ikinci derece cinayet ve taksirle insan öldürme suçundan hüküm giymiş olsa da 1 Milyon
dolarlık bir kefaret ile serbest bırakılmıştır.  Geleceğe baktığımızda, çok sayıda Jazeera protestocunun da siyah toplum için
ırksal adalet talep etmek için güçlerini birleştirmiş olmaları ırkçılıkla mücadele konusunda umut verici bir işaret. ABD siyasi
tarihindeki ilk siyah başkan olan Barack Obama da polis reformunun ve ceza adaletinin sağlanması gerektiğini savunuyor ve
bu gelişmelerin ABD için "gerçek bir dönüm noktası" olabileceğini belirtiyor. 

,

Vicdanı hür hukuk öğrencileri olarak adaletin ve kolluk görevinin özenle yerine getirilmesinin önüne geçebilecek her türlü
ayrımcılığın karşısında olduğumuzu belirterek umuyoruz ki sadece ülkemizde değil aynı zamanda tüm dünyada da bunun gibi
olaylar bir daha yaşanmaz.



ACTIO 

E K İ M  2 0 2 0  

23

KAYNAKÇA

George Floyd: Key questions answered about US unrest - Khaleej Times

Honig, Elie “Where the George Floyd case must be tried” – CNN

There is something you can do in response to George Floyd’s death: Open a conversation about race- Dallas News

Morrison, Aaron “George Floyd's death spurs question: What is a Black life worth?”- CTV News

VerHelst Megan “Another George Floyd Question: How Do We Talk To Kids About It?” - Across America, US Patch

Levinson-King, Robin “George Floyd death: Seven solutions to US police problems” - BBC News
 
Cheung, Helier “George Floyd death: Why US protests are so powerful this time” - BBC News

“A timeline of the George Floyd and anti-police brutality protests” USA News-  Al Jazeera
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TEMEL KİŞİ HAK VE
ÖZGÜRLÜKLERİNİ

GÜVENCE ALTINA ALAN
ULUSLARARASI

BELGELERE GÖRE
HAKLARIN TANIMLARI

YAŞAM HAKKI
Uluslararası insan hakları hukukunda birincil sırayı teşkil eden yaşam
hakkı ilkeleri insan hakları kapsamında bir haktır; öldürülmeme
hakkını ifade eder. Bu devletin, bir yandan yetki alanı içinde bulunan
bireyleri öldürmeme, diğer yandan da diğer bireyler tarafından
öldürülmelerini engelleme yükümlülüğü anlamına gelir. Bu hak
yasayla korunur, hiç kimse bu haktan keyfi ya da kasıtlı olarak yoksun
bırakılamaz, olağanüstü rejim gerekçesiyle bu hakka aykırı önlem
alınamaz.

ÖZGÜRLÜK VE GÜVENLİK HAKKI
Özgürlük hakkı ile kişinin mekan içinde hareket, yer değiştirebilme
serbestisi ifade edilirken, güvenlik hakkı bu özgürlüğe keyfi olarak
karışılmasına karşı korunmayı içerir. Kişinin tutuklanmasının
nedenleri ve kendisine yöneltilen suçlamalar hakkında bilgilendirilme
hakkı, tutulma ya ya tutulmanın yargısal denetimi, yargılanma ya da
salıverilme hakkı yalnızca bunlardan birkaçıdır.

İŞKENCEYİ ÖNLEME

Yalnız fiziksel bütünlüğe değil, moral ve entellektüel bütünlüğü de
ağır biçimde zarar veren işkence insanlık onuruna karşı bir saldırı
olarak nitelendirilmekte ve uluslararası insan hakları hukukunda
hiçbir kural dışılık tanımayan mutlak bir yasağın konusunu
oluşturmaktadır, işkence ile aralarında nitelik değil, derece farkı
bulunan zalimce, insanlık dışı ya da aşağılayıcı davranış ve cezalar da
işkence gibi mutlak olarak yasaklanmaktadır. İşkence yasağı olağan
ya da olağanüstü olsun her koşulda, rejimde geçerlidir. İşkenceyi
yasaklamaya ilişkin belgelerin en eskisi 1215 tarihli Magna Carta
Libertatum‘dur.

KADIN HAKLARI
Kadın hakları konusundaki en önemli belge Birleşmiş Milletler Genel
Kurulu tarafından 18 Aralık l979 tarihinde kabul edilen "Kadınlara
karşı her türlü ayrımcılığın önlenmesi"ne ilişkin Sözleşmedir. Türkiye
bu sözleşmeyi 24 temmuz 1985 tarihinde onaylamış ve 14 Ekim 1985
tarihinde Resmi Gazete‘de yayınlayarak uygulamaya koymuştur.
Sözleşme, taraf devletlerin özellikle siyasi, sosyal, ekonomik ve
kültürel alanlarda olmak üzere bütün alanlarda erkeklerle eşit olarak
insan hakları ve temel özgürlüklerinden yararlanmalarını ve bu
hakları kullanmalarını garanti etmek amacıyla, kadının tam gelişmesi
ve ilerlemesini sağlamak için yasal düzenleme dahil bütün uygun
eylemleri alacaklarını ifade etmektedir (Madde 3).

ÇOCUK HAKLARI

Çocuk Hakları Sözleşmesi, 20 Kasım 1989 tarihinde Birleşmiş Milletler
genel kurulunda kabul edilmiş ve 2 Eylül 1990 tarihinde de
uluslararası hukuk kapsamında yürürlüğe girmiştir. Çocuk Hakları
Sözleşmesi‘ne göre 0-18 yaş arasında bulunan her kişi çocuk
sayılmaktadır. Çocuk hakları sözleşmesinin temel eksenini çocuğun
yüksek menfaatinin sağlanması ve her türlü suistimale karşı
korunması oluşturur. Hiçbir çocuğun yasadışı ya da keyfi biçimde
özgürlüğünden yoksun bırakılamayacağı hükme bağlamıştır. Türkiye,
sözleşmeyi 1990 yılında imzalamasına karşın ancak 1994 yılında 4056
sayılı yasa ile sözleşmeyi onaylamış ve 27.1.1995 tarihinde Resmi
Gazete‘de yayınlayarak uygulamaya Koymuştur. Türkiye, sözleşmenin
temel olarak azınlık haklarıyla ilgili olan ve kendi dilinde, dininde ve
kültüründe eğitim alma hakkını içeren 17, 29 ve 3O. maddeleri
hükümlerine çekince koymuştur.

SANIK HAKLARI
Savunmanın güvenceleri olan sanık hakları, genel olarak suçlamanın
nedeninden ve niteliğinden en kısa zamanda, anladığı bir dilde
bilgilendirilme hakkını, savunmanın hazırlanması için gerekli zaman
ve kolaylıklara sahip olma hakkını, sanığın kendini savunma ya da
kendi seçeceği bir müdafinin yardımından yararlanma hakkını,
tanıkların dinlenmesinde hak eşitliğini ve sanığın gerektiğinde bir
çevirmenin yardımından ücretsiz yararlanma hakkını içermektedir.

ADİL YARGILANMA HAKKI

Adil yargılama hakkı, sanık hakları ile suçsuzluk karinesi, ceza
yasalarının geriye yürümezliği gibi ilkelerle sıkı sıkıya bağlantılıdır.

SEYAHAT ÖZGÜRLÜĞÜ HAKKI

Seyahat özgürlüğü hakkı içinde dört farklı haktan söz edilmektedir.
l. Bir ülkenin sınırları içinde dolaşma ve yerleşme;
2. Bir ülkeden ayrılma ve bir ülkeye girme;
3. Bir ülkeden sınır dışı edilmeme;
4. Sürgün edilmeme.

EKONOMİK SOSYAL VE KÜLTÜREL HAKLAR

Kültürel hakların ilk tanımını veren belge BM Evrensel Bildirge‘dir.
Ayrıca UNESCO genel konferansı da 1966 yılında 11 maddelik bir
Uluslararası Kültürel işbirliği Bildirgesi kabul etmiştir. Bu Bildirgede
her kültürün saygı görmeye hakkı bulunduğu, her halkın kendi
kültürünü geliştirme hakkı ve bütün kültürlerin insanlığın ortak
mirasının bir parçası olduğu belirtilmektedir. Avrupa Konseyince
benimsenen yaklaşıma göre kültürel farklılıkların korunması ve
kültürel bakımdan farklı olma hakkı demokratik, çoğulcu toplumların
ön koşuludur.

VATANDAŞLIK HAKKI

IEvrensel Bildirge‘de tanımlandığı üzere, hem bir vatandaşlığa sahip
olma, hem keyfi olarak vatandaşlıktan yoksun bırakılmama, hem de
vatandaşlığı değiştirme haklarını içerir.

ÖRGÜTLENME ÖZGÜRLÜĞÜ HAKLARI

Kamu hukuku kişileri dışındaki her türlü örgütlenmeyi içerir.
Sendikalaşma hakkı çıkarlarını korumak üzere sendikalar kurma ve
bunlara katılma hakkının yanı sıra sendikalara üye olmama hakkını da
içerir. Sendika ile, çalışanların, ortak çıkarlarını temsil eden her türlü
örgüt kastedilmektedir.

HABERLEŞME ÖZGÜRLÜĞÜ

Türkiye‘nin taraf olduğu BM İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‘nin 12. maddesinde özel hayatın gizliliği ve dokunulmazlığı kapsamında haberleşme
özgürlüğü zikredilir.  Aynı konu AİHS‘nin 8.maddesinde ve Türkiye‘nin taraf olmadığı BM Medeni ve Siyasi Haklar Sözleşmesi‘nin 1. maddesinde de
işlenmiştir.
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Azerbeycanın sahip olduğu en büyük şanssızlık Ermenistan gibi komşunun olmasıdır!

Ermenistan 28 yılı aşkındır Azerbeycanın toplam toprak bütünlüğünün yaklaşık olarak 20%’sini işgal etmiş vaziyette, bu
topraklar halihazırda Dağlık Karabağ ve onun etrafında 7 ilçeyi kapsamakta. Ermenistan, Birleşmiş Milletler Güvenlik
Konseyinin peşi sıra kabul ettiği Karabağ sorunu ile alakalı 4 kararını (822,853,874,884) tanımamazlıktan gelmekte ve
uluslararası sahada yazılı olan bütün kuralları tek kalem ile çizip bir kenara atmaktadır. Bu kararları yakından incelemek
gerekirse; 822 sayılı karar Kelbecerde, 853 saylı karar Ağdamda, 874 saylı karar Füzuli, Cebrayıl ve Kubadlıda, 884 saylı karar
ise Zengilạn ilçesinde konuşlanmış işgalci kuvvetlerin ivedilikle ilhak edilen topraklardan çıkarılması çağrısında
bulunmaktadır lakin gözünü kan bürüyen Ermeni devleti yazını başında da bahsettiğimiz gibi hiçbir şekilde bu kararlara
uymayıp bulunduğu bölgede yaşayan halka zulüm etmeye, ilhak ettiği toprakları ise boşaltmak yerine daha da genişletmek
için fırsat aramaya devam etmiştir. Bu kararları tanımamazlıktan gelen Ermeni devletine karşılık Uluslararası hukuk gereğince
Birleşmiş Milletler Antlaşmasının 41. Maddesine göre BM üyelerinin silahlı kuvvet içermeyen yaptırımları uygulamaya koyması
gerekmektedir ama gelin görün ki bu maddede bahsi geçen izolasyon ve yanlızlaştırma politikasına uyan sadece 2 üye
olmuştur, Pakistan ve Türkiye. Türkiye, Ermenistanı işgalci devlet statüsünde nitelendirirken, Pakistan ise direkt olarak
Ermenistan diye bir devletin varlığını tanımamaktadır. İhtimalleri değerlendirecek olursak diğer devletler 41. Maddenin
hükümlerinin herhangi bir sonuca varamayacağını düşünüp uygulamak istememiş olabilirler, peki 41. Maddenin kısıtlı
yetkilerinden farklı olarak çok daha geniş bir müdahale şansını devletlere tanıyan 42. Maddeyi neden uygulamaya
koymamışlardır, maalesef orası ise tamamen Birleşmiş Milletlerin üyelerinin taraflı tutumu ile alakalıdır, pek çok defa bu konu
hakkında tartışmalara ev sahipliği yapan Birleşmiş Milletler müdahale için gerekli olan karar yeterlilik sayısına hiçbir zaman
ulaşamamıştır. 28 yıldır yaşanan bunca zulume ve taraflı tutuma rağmen barışı savunan Azerbeycan, ise Ermeni devletinin
sınır hattındaki yaramaz, agresif tutumuna karşı sabırını yitirmiş ve 51. Madde gereğince kendisine tanınan meşru-müdaafa
hakkını kullanmıştır, kullanmaktadır. Temmuz ayında Tovuz bölgesinde yarattığı gerginlik sonucunda bozulan ateşkes
antlaşması, sınır hattında bile olmayan Berde, Gence, Mingeçevir, Yevlak ve diğer ilçelerdeki sivil halkın da hedef alınmasının
ardından ilhak edilen topraklar alınıncaya kadar geri dönülmemek üzere feshedilmiştir. Olayı insani boyutundan bakanlar için
ise Ermenistanın hedef almaktan çekinmediği sivil halkı ve mütemadiyen ezip geçtiği Cenevre Antlaşmasının şartlarını
hatırlatmak isterim, Ermeni Devletinin agresif ve insalık dışı tutumundan dolayı son 10 günde 27 sivil hayatını kaybetti, 141
sivil yaralandı, 376 hane kullanılamaz hale geldi, bunlara karşın belli başlı birkaç dost devlet haricinde geri kalan tüm devletler
adeta sinemada film izler gibi izlemekte, yaptırım uygulamak bir yana kınamaktan bile çekinmektedirler keza can ve mal
kayıpları haricinde bölgede bulunan kültürel miras da barbarca tahrip edilmiştir, Kelbecerde Gencesar ve Xudafend köprüsü,
Ağdamın Haçın Türbeli köyündeki Türbe bunlardan birkaçıdır. Bu durumla beraber Ermenistan uluslararası alanda çiğnediği
antlaşmalara (Lahey Sözleşmesi:Silahlı Çatışma Halinde Kültürel Varlığın Korunması Sözleşmesi,UNESCO-1954, Dünya
Kültürel ve Doğal Mirasın Korunması Sözleşmesi,1972) 2 antlaşma daha ekleyerek hukuk tanımamazlığını tescillemiştir. Böyle
bir mirasın harabeye çevrilmesi yalnız Azerbeycan için değil, tüm dünya için yapılmış bir zorbalıktır, Bu vahşiliğe son vermek
daha fazla katliam yapılmaması için Ermenistana dur denilmesi keyfiyetten ziyade şahsi kanaatimce bütün dünya ülkelerinin
insanlığa karşı ödemesi gereken ağır bir borcudur.

AZERBEYCAN VE ERMENİSTAN ARASINDA
DAĞLIK KARABAĞ SORUNU

Aysel Niftaliyeva
Bakü Devlet Üniversitesi                  
Hukuk Fakültesi
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İnsan hakları; ırk, din, dil ayrımı gözetmeksizin tüm insanların yararlanabileceği temel haklardandır. Bir kimsenin bu temel
haklardan yararlanılabilmesi için vatandaş ya da yabancı olması arasında herhangi bir fark bulunmamaktadır. Ayrıca insan
hakları herkese bağımsız seçim yapma ve yeteneklerini geliştirme hürriyetini de vermektedir; fakat bu hürriyet başkalarının
haklarına saygılı olma ve bu hakları çiğnememe zorunluluğuyla dengelenmektedir. İnsan hakları, Türkiye Cumhuriyeti
Anayasası’nda temel hak ve hürriyetler adı altında düzenlenmiş ve Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 13. ile 15. maddelerinde
güvence altına alınmış olmakla beraber, Birleşmiş Milletler tarafından hazırlanan İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi ile Avrupa
Konseyi çerçevesinde imzalanan ve Türkiye’nin de onayladığı Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nde de düzenlenmişlerdir.

İnsan hakları, Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nda; Yasama ve Yürütme (idare) organlarına ve özel kişilere karşı
korunmaktadırlar.Biraz açacak olursak, Yasama organına karşı koruma; Anayasa yargısıyla, yani temel hak ve özgürlükleri
yazılı ve katı bir anayasada saymakla olur. Yürütme organı (İdare); tüzük, yönetmelik gibi düzenleyici işlemlerle, bireysel
işlemlerle ve idarenin fiilleriyle insan haklarına müdahalede bulunabilir. Buna karşı kişiler; teşrii başvuru, idari başvuru ve
yargısal başvuru yollarına gidebilirler. Özel kişilere karşı; temel hak ve özgürlüklere yapılan hukuka aykırı müdahale medeni
hukuk veya borçlar hukuku açısından ‘haksız fiil’ ve ceza hukuku açısından da ‘suç’ teşkil edebileceği için bu durumlarda
hakkın korunması tazminat davası veya ceza davası yollarıyla olur. İç hukukun bütün koruma yollarının yanında bir de
uluslararası koruma yolları bulunmaktadır. Bunlar yukarıda da değindiğimiz gibi Birleşmiş Milletler çerçevesinde hazırlanan
İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi ile Avrupa Konseyi çerçevesinde imzalanan Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’dir. Uluslararası
koruma yollarından İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, bir denetim sistemi öngörmediği için bildirgenin uygulamadaki
bağlayıcılığı ve etkililiği sınırlı olmuştur. Buna  karşılık; diğer bir uluslararası koruma yolu olan Avrupa İnsan Hakları
Sözleşmesi, birçok hak ve özgürlüğü tanımakta ve bunların korunması için de güvenceli bir sistemi gerektirdiğinden Avrupa
İnsan Hakları Mahkemesi kurulmuştur, mahkemeye devlet başvurusu veya bireysel başvuru olmak üzere iki yolla
başvurulabilir.

İnsanın en temel hakkının yaşama hakkı olduğu, geri kalan tüm haklarının da bu temele dayandığını bilmekteyiz. Yaşama
hakkının yanı sıra “herkesin, düşünce ve kanaatlerini söz, yazı, resim veya başka yollarla tek başına veya toplu olarak açıklama
ve yayma hakkı” Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 26. maddesinde düşünceyi yayma ve açıklama hürriyeti adıyla
düzenlenmiştir. Keza temel hak ve özgürlüklerin  Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 15.maddesinde savaş, seferberlik ve
olağanüstü hallerde bazı koşullar dikkate alınmak suretiyle sınırlandırılabilecekleri; ancak aynı maddenin 2. fıkrasında  “savaş,
seferberlik ve olağanüstü hallerde dahi düşünceyi açıklama ve yayma hürriyetinin engellenemeyeceği ve bir kimsenin
düşüncesini açıklamaya zorlanamayacağı” belirtilmiştir.

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 10. maddesinde ‘ifade özgürlüğü’ başlığıyla düzenlenmiş olan düşünceyi açıklama ve
yayma hürriyeti,  aynı zamanda söz konusu maddenin 2. fıkrasında “görev ve sorumluluklar yükleyen ifade özgürlüğünün
kullanılmasının birtakım koşullara, sınırlamalara veya yaptırımlara tabi tutulabileceğini” de düzenlenmiştir. Ayrıca kişiler, iç
hukukun bütün yollarını tüketmişler ise ve bu hakkın korunması için gereken önlemlerin alınmadığını ya da hakkın
kullanılmasının engellendiğini öne sürüyorlarsa bu hak için 2010 yılında Anayasa’mızda düzenlenen Avrupa İnsan Hakları
Mahkemesi’ne başvuru yoluna da gidebileceklerdir.

Düşünceyi açıklama ve yayma hürriyeti, İnsan Hakları Evrensel Bildirgesinin 19. maddesinde de “Herkesin düşünce ve anlatım
özgürlüğüne hakkı vardır. Bu hak; düşüncelerinden dolayı rahatsız edilmemek, ülke sınırları söz konusu olmaksızın, bilgi ve
düşünceleri her yoldan araştırmak, elde etmek ve yaymak hakkını gerekli kılar.” şeklinde açıklanmıştır. Bütün bunların
yanında Bildirge’nin 29. maddesinde bazı sınırlandırmaların varlığından da söz edilmektedir. Bu maddenin 2. fıkrasında ise
“Herkes haklarını kullanırken ve özgürlüklerinden yararlanırken, başkalarının hak ve özgürlüklerinin tanınması ve bunlara
saygı gösterilmesinin sağlanması ve demokratik bir toplumda genel ahlak ve kamu düzeniyle genel refahın gereklerinin
karşılanması amacıyla yalnız yasayla belirlenmiş sınırlamalara bağlı olur.” denilerek söz konusu sınırlandırmalardan neyin
anlaşılması gerektiği hakkında genel bir çerçeveyi öngörmüştür. İnsan haklarını düzenleyen belgelerde düşünceyi açıklama ve
yayma hürriyetinin, sınırlandırılması konusunun bir toplum veya devlet için sınırsız bir özgürlük anlayışı olamayacağı
gerçeğinden hareketle, koşulları hukuk kurallarıyla belirlenen birtakım düzenlemelere tabi olduğu da bilinmelidir, yani bir
özgürlüğün gerçek anlamda bir değerinin olması sınırlarının belirlenmiş olmasına bağlıdır. Ayrıca, düşünceyi açıklama ve
yayma hürriyetinin sınırlandırılması düşüncenin içeriğinden çok açıklanış biçimiyle alakalıdır. Eğer düşüncenin içeriği
sınırlandırılırsa, toplumdaki değişik düşünceler izin verilen içeriğe yönelecek ve toplumdaki farklı düşüncelerin ifade edilmesi
önlenecektir. Son olarak böyle bir sınırlandırmanın demokratik toplum düzenlerine aykırı olduğunu belirtmek isterim.

İNSAN HAKLARI BAKIMINDAN DÜŞÜNCEYİ
AÇIKLAMA VE YAYMA HÜRRİYETİ

Gül Fehime BİNİCİ
Lefke Avrupa Üniversitesi
Hukuk Fakültesi
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DÜNYA VAHŞETİ UNUTUYOR

İnsan hakları, çağımızın en üst düzeydeki hukuksal değerlerinden olup dünya toplumları açısından büyük önem taşımaktadır.
İnsanlık tarihi boyunca temel hak ve özgürlükler için yaşanan bütün mücadeleler ise; insan haklarının dokunulamaz,
devredilemez ve evrensel bir bütün konumuna geldiğinin güçlü birer kanıtıdır. Ancak günümüzde baskı ve savaşlar tüm yıkıcı
sonuçlarıyla devam ederken elbette ki insan hakları ihlallerini de beraberinde getirmiş ve süreç ilerledikçe ihlaller kaçınılmaz
bir duruma gelmiştir. Pek çok ülkede günlük yaşam düzeni sürdürülürken devletlerarası çekişmeler sonucu hiç beklenmedik
silahlı çatışmalar meydana gelmektedir. Savaş sırasında sivil halka uygulanan kötü muamele, işgal altındaki toprakların talan
edilmesi veya askeri bir sebep olmaksızın yapılan zulümler, zarar gören insanların korunabilme ihtiyacını gündeme
getirmiştir. Nitekim savaş mağdurları, uluslararası insan hakları sözleşmelerinin sağlaması gereken koşullardan çok uzak olup
hayati tehlike altında yaşamakta ve ülkelerini terk etmek zorunda kalmışlardır.

Arap Baharı ile Orta Doğu’da artan silahlı çatışmalar ve ayaklanmalar, merkezi coğrafyada toplumsal düzenin bozulmasına yol
açarak neticede, insan haklarına ilişkin olumsuz sonuçların doğmasına sebep olmuştur. Her ne kadar nüfusun kalabalık
olduğu sıcak çatışma alanlarını kontrol etmek giderek zorlaşıyor olsa da uluslararası insan hakları bildirilerinin geçerliliğini
korumaya yönelik çaba şüphesiz devam etmelidir. Bu durumda, bölgesel gerginliğin azaltılarak, barış ortamı ve kamu
düzeninin yeniden sağlanabilmesi için uluslararası mekanizmalar devreye girmektedir. Sivil halkın korunması, silah atışlarının
yarattığı zararın önlenmesi ve devre dışı kalmış insan haklarının tekrar gündeme gelmesi, insancıl hukuk uygulamaları
aracılığıyla gerçekleştirilmelidir.

Ancak, Yemen’ de insan hakları ihlallerine her gün yenisi eklenirken dünyadaki en büyük insani krize uluslararası toplum
sessiz kalmaktadır. Ülkede iç savaşın altıncı yılında sivillere yönelik saldırıların devam etmesi, insani yardımların engellenmesi
ve şiddetin giderek artması, Yemen’de insan haklarının ihlal edildiğini ve insanlığa karşı suçların işlendiğini açıkça
göstermektedir. Silahlı çatışmalar sonucu ülkede meydana gelen ölümler, yıkım, hastalıklar ve kıtlık, sivil hayata üst düzey
noktada zarar vererek insanların temel ihtiyaçlarını dahi karşılamasına engel olmaktadır. İnsan Hakları İzleme Örgütü;
pazarlar, hastaneler, okullar ve ibadethaneler gibi kamuya açık alanları hedef alan, askeri amaç içermeyen ve bu sebeple savaş
suçu sayılan, sayısız yasa dışı hava saldırıları tespit etmiştir. Ülkenin alt yapısı ve kalkınması için son derece işlevsel olan
fabrikalara yapılan saldırılar sonucu halk ekonomik açıdan büyük ölçüde yıpranmıştır. İnsanların temel gereksinimlerini
karşılayabilmeleri için gerekli olan hizmet binalarına yapılan saldırılar ise insanların, devletin sağlaması gereken sosyal
hizmetlere ulaşmasına ve yine devletin koruma yükümlülüğü altında bulunan haklarına talep etmesine engel olmaktadır.
Okulların tahribatı sonucu dört milyondan fazla Yemenli çocuk eğitimlerine devam edememiştir. Aynı zamanda hastanelerin
tahribi sonucu medikal yardım alma konusunda ciddi sıkıntılar çeken Yemen halkı, kolera başta olmak üzere insan yaşamını
tehdit eden bulaşıcı hastalıklar ve sağlık sorunlarıyla mücadele etmektedir. Taraflar arasında süregelen kısır çatışma döngüsü,
siviller arasından en büyük zararı kadın ve çocuklara vermektedir. Özellikle çocuklar; yetersiz beslenme ve bakım eksikliği
sebebiyle hayatlarını kaybetmektedirler. Araştırmalara göre Yemen’de kadın haklarını savunmak neredeyse imkânsız hale
gelmiştir. Bir kız çocuğunun evlilik için yaş sınırı yasal olarak vasisine bağlı olması devam eden çatışma ortamında çocuk
evlilikleri sürekli artmaktadır. Savaş bölgesinde bulunan silahlı güçler tarafından kadınlara yönelik tecavüz ve şiddet vakaları
giderek artmaktadır. Çatışma tarafları ise sıklıkla çocuk asker kullanmaktadır. Uluslararası hukukun ön gördüğü üzere
Uluslararası hukuk kriterlerine göre bir bireyin asgari askerlik yaşının on sekiz olmasına rağmen, bölgede silahaltında tutulan
çocukların yaşı on bir ve altına inmiştir. Savaş nedeniyle evlerini terk etmek zorunda kalanların sayısı her geçen gün artarken
bölgelerindeki mülteci ve sığınmacı kamplarında yaşam mücadelesi veren siviller, çatışmalarında ateş hattında kalmaktadır.
Dahası, çoğu zaman kullanılması yasak olan silahlardan gelen kurşunların isabet etmesiyle büyük can kayıpları yaşanmaktadır.
Çatışmanın tarafları ateş açarak ülkeden kaçmaya çalışan sivillerin yaşamına son vermektedir. Dolayısıyla asgari yaşam
koşullarının çok altında olan ülkeden ayrılmaya çalışan insanlar ne kara ne de deniz yoluyla bölgeyi terk edememektedirler.
Çatışma taraflarına ise ülke dışından yasa dışı olarak silah satışı yapılmaktadır.

Yaşanan bu olayların insanlık suçu teşkil ettiği açık olsa da uluslararası toplum bölgede yaşanan olumsuzluklara karşın sessiz
kalmaktadır. Öyle ki Cenevre Uluslararası Hukuk ve İnsan Hakları Akademisi uzmanlarından Annyssa Bellal’ın vurguladığı
üzere uluslararası toplum Yemen'deki savaşı sona erdirmek için aceleci davranmamaktadır. Uluslararası kamuoyu dikkatini
esas olarak günümüzde halen devam etmekte olan Suriye iç savaşı sonucu açığa çıkan mülteci krizine yöneltmektedir.
Bölgedeki çatışma güçleri ise medya, basın ve haber alma araçlarını olabildiğince sansürleyerek dış dünyadan gelecek tepkiyi
önlemeye çalışmaktadır.

YEMEN KRİZİ VE İNSAN HAKLARI
İHLALLERİ
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Yemen’deki ve Yemen için mücadele eden aktivistleri ve gazeteci gruplara karşı taciz ve karalama girişimleri yaşanmaktadır.
Ayrıca insan haklarını müdafaa etmek için çalışanlar tehdit edilmekte, baskı altında kalmakta, alıkonulmakta, keyfi
tutuklamalarla karşı karşıya kalmakta ve fiziksel şiddete varan saldırı girişimleri yaşamaktadır. Çatışma taraflarının
konumlandığı liman kentine girişlerin engellenmesi ve büyüyen kaos ortamı sebebiyle dünyanın birçok yerinden ülkeye
gönderilen insani yardım ve halkı desteklemek için faaliyet gösterecek uluslararası sivil toplum kuruluşları bölgeye
ulaşamamaktadır. Yemendeki sivil toplum kuruluşları ise halkın ihtiyaçlarını karşılamakta yeterli olmamaktadır. Dünya
Bankası’nın verilerine göre Yemen’de resmi olarak kayıtlı sivil toplum kuruluşlarının sayısı her yıl giderek artıyor gibi gözükse
de aktif bir şekilde uygulamalarıyla halka yarar sağlayan sivil toplum kuruluşlarının sayısı oldukça azdır.

 
Dünya çapında hızlı bir şekilde yayılmasıyla kontrol edilmesi güç bir hale gelen koronavirüs pandemisi ise Yemen’de oldukça
kötü olan insani durumu daha da kritik hale getirmiştir. Yemen halkı, ülkede süregelen kolera salgını, yiyecek ve su kıtlığı,
orantısız şiddet, sivillerin bombalanması ve hava saldırılarına ek olarak insan hayatını tehdit eden pandemiyle de mücadele
etmektedir. Özellikle son zamanlarda yaşanan ekonomik sıkıntılar ve bütçe planlamalarının büyük ölçüde medikal ekipmanlar
üzerine yapılması sonucu pandemi dönemi ülkeye az miktarda girebilen insani yardımı iyice düşürmüştür. Eğitime
erişemeyen çocuk sayısı zaten milyonlarla ifade edilirken salgın etkisiyle sayı daha da artmaktadır. Gıda yetersizliğinden
kaynaklı bağışıklık sistemi zayıf olan çocuklar, hastalığa karşı güçsüz kalmaktadır. Böylece salgın sürecinde Yemen halkı daha
da çaresiz bir hale gelmiştir. Birleşmiş Milletlerin, evrensel insan hakları düzeninin kurulmasında öncülük ettiği ve güvence
oluşturduğu unutulmamalıdır. Bu doğrultuda, temel hak ve özgürlüklerin istismar edildiği ve bir ülkede barış ve kamu
düzeninin tehlike altında kaldığı takdirde, Birleşmiş Milletler, barış heyetlerini sıcak gelişmelerin yaşandığı yerlere
göndererek insan haklarına yönelik tehdide son verecek girişimleri yapmaktadır. Durumun oldukça ciddi olduğu bölgelerde
ise Birleşmiş Milletler’e barış güçleri, genel kurul ya da güvenlik konseyi kararları doğrultusunda, insan hakları ihlallerinin
önünü kesmek ve silahlı çatışmaları önlemek müdahale etmektedir. Birleşmiş Milletler çatısı altında kurulan evrensel insan
hakları düzeninin ihlali durumunda, yaşanan aykırılıkları ortadan kaldırmak amacıyla uygulanan yaptırım sistemi dünya
barışını evrensel olarak korumaktadır. Ancak Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi'nin 2011'den bu yana uzun yıllar
boyunca Yemen’e ilişkin bir karar tasarısı çıkarmamakla birlikte özel oturum dahi açmamıştır. En nihayetinde, İnsan Hakları
Konseyi, Yemen’de insan hakları ihlallerini izlemek ve raporlamak üzere, tanınmış uluslararası ve bölgesel uzmanların çalıştığı
bir heyet kurarak sonrasında görev süresinin uzatılmasını öngören tasarıyı kabul etmiştir. Ancak Yemen halkı unutulan
savaşın bedelini ağır ödemektedir. Yemen'deki çatışmaların Suriye krizinin gölgesinde kalmamalıdır ve yaşanan insanı dram
uluslararası toplumun gündemine daha sık getirilerek kamuoyu bilinçlenmelidir. Uluslararası kuruluşlar savaşı sona erdirmek
için aceleci davranmalı, insani yardım koridoru açılabilmesi için ateşkes uygulanmalı ve Yemen’deki vahşet
unutturulmamalıdır.

Yağmur GÜNDOĞDU
Bilkent Üniversitesi
Hukuk Fakültesi



ACTIO 

E K İ M  2 0 2 0  

29

İnsanlık tarihi katliamlarla ve acılarla doludur. 1606 Aborjin Kıyımı, 1918 Bakü, 1982 Sabra ve Şatilla, 1988 Halepçe, 1995
Srebrenitsa, 2017 Mynmar. Yakın geçmişimizdeki insanlığın ortak yaralarından biri de 1992 Hocalı Soykırımı’dır. 25 Şubat’ı 26
Şubat’a bağlayan gece insanlığın utanç verici o soykırımı stratejik öneme sahip Karabağ’ın Hocalı beldesinde gerçekleşti. 83’ü
çocuk ve 106’sı kadın olmak üzere toplam 613 Azerbaycan vatandaşı öldürülürken Ermeni askerlerinin aklından diline, dinine,
ırkına bakılmaksızın insan oldukları hiç mi hiç geçmedi. Bu katliam sırasında 1275 kişi rehin alınmış ve 150 kişi de
kaybolmuştur. İnsan Hakları İzleme Örgütü, Dağlık Karabağ’ın işgalinin ardından o zamana kadar yaşanan en kapsamlı sivil
katliam olarak nitelendirmiştir. Azerbaycan’da ‘Hocalı Faciası’, ‘Hocalı Soykırımı’; Ermenistan’da ise ‘Hocalı Olayı’ olarak
anılmaktadır.

İnsan olmanın getirdiği hakların en başında şüphesiz ki yaşama hakkı gelir. Ancak savaşlar ve katliamlar insan haklarının yok
sayıldığı dönemlerdir. Hocalı’da yapılan katliam sonrasındaki incelemelerde cesetlerin birçoğunun yakıldığı, gözlerinin
oyulduğu ve insanlık dışı bir şekilde başlarının kesildiği görülmüştür. Tüm bunlar yaşanmışken Birleşmiş Milletler İnsan
Hakları Evrensel Bildirgesi’nin 2, 3, 5, 9 ve 17. maddelerinin ihlal edildiği Hocalı Katliamı’ndan ötürü kimse yargılanmadı. Bu
maddeler incelendiğinde yaşamak, özgürlük her ferdin hakkı olduğu açıkça belirtilmiştir.

1988 yılında başlayan Azerbaycan-Ermenistan savaşının oluşmasındaki neden  Azerbaycan toprağı olan Karabağ’ın
Ermenistan tarafından işgal edilmek istenmesidir. Zira  Sovyetler Birliği’nin yaşadığı iç sorunlar ve dağılmasını fırsat bilen
Ermenistan, Dağlık Karabağ’ın işgaline zemin hazırlamıştır. Bir diğer neden olarak da iki taraf devletin bu bölgeyle ilgili
tarihsel olarak düşüncelerinin farklı olmasıdır. Azerbaycan o toprakların Kafkas atalarından kaldığı, Ermenistan ise Hıristiyan
atalarından kaldığı düşüncesindedir.  Ermenistan’ın bu bölgeden vazgeçememesinin sebebi  bölgenin yeraltı ve yerüstü
kaynakları bakımından oldukça zengin oluşudur. Zengin maden rezervlerini  ve verimli toprakları barındıran Karabağ,
Ermenistan tarafından fazlasıyla önemsenmektedir. Ermenistan’a yardımda bulunan diğer devletlerin de amacı sadece ve
sadece bölgedeki zengin kaynaklardır.

Hocalı Soykırımı, Ermenistan Savunma Bakanı yani günümüz Ermenistan Cumhurbaşkanı Armen Sarkisyan tarafından
planlanmıştır. O zamanlar verdiği bir röportajda Azerbaycanlılara ibret olması amacıyla bu soykırımı yaptıklarını dile getiren
Sarksiyan, insan olmanın getirdiği yaşama hakkı kendilerince ibret olması amacıyla yok saymaktan çekinmemiştir. Çünkü
yüzyıllardır tüm dünya ülkelerinin kendi çıkarları insan hakkının üstünde tutulmuştur.  Öte yandan 28 yıldır esir düşen
yakınlarını bekleyen bir Azerbaycan vatandaşı yaşadıklarını ‘O gece yere göğe sığmayan bir işti.’ olarak tanımlıyor. Bir tarafta
insan haklarını unutan Ermenistan, diğer tarafta insan olduğu unutturulan Azerbaycan.  

Türkiye ile Azerbaycan hattının tam ortasında bulunan  Karabağ’ı tampon bölge haline getirmek isteyen Ermenistan bu
katliamı yaparken Avrupa  Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı tarafından Karabağ’da sözde barışçıl çözümler getirmek amacıyla
kurulan MINSK grubunun üç eş başkanından biri olan Rusya ile beraberdi. Hocalı’da kullanılan mühimmatların tamamının
Rusya  destekli olduğu bölgedeki araştırmacılar tarafından kanıtlanmıştır. Bugün Ermenistan yaptığı soykırımın hesabını  dahi
vermemişken Azerbaycan Türklerini katletmekte, bölgede varlığını korumak için katliamlar yapmaktadır. Tıpkı bugün olduğu
gibi 26 Şubat 1992 günü 613 insanın katledildiği Hocalı’da Birleşmiş Milletler, Avrupa Birliği, NATO ve diğer uluslararası
kuruluşların bu soykırıma sessiz kaldığı bir gündü. MINSK üçlüsünün 30 yıldır çözüme kavuşturmadığı ve günden güne
masum insanların, çocukların yok olduğu Karabağ bölgesinde yaşananlar tüm dünya devletlerinin utancıdır. Bizler dünya
siyaseti bir insanın canından daha değerli değildir, olmayacaktır diyerek, katledilen yüzbinlerce insanın hakkının ebedi
savunucuları  olmaktan çekinmeyeceğiz.  Ulu Önder Mustafa Kemal’in de dediği gibi ‘’Azerbaycan’ın derdi bizim derdimiz,
sevinci bizim sevincimizdir.’’.

HOCALI SOYKIRIMI

Setenay Ceylan SARIASLAN
Lefke Avrupa Üniversitesi
Hukuk Fakültesi
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Dünyamız 20.yüzyılda birçok soykırıma tanıklık etti. Bu soykırımlar sonucu milyonlarca can kaybı meydana geldi, katliamın
sonuçları hem bedensel hem de zihinsel olarak tamiri mümkün olmayacak hasarlar bıraktı.  

Yakın tarihimizdeki Ruanda soykırımı sadece 100 gün (7 Nisan- 4 Temmuz 1994) içerisinde 800.000 ile 1.000.000 arasında
insanın öldürüldüğü kayıtlara geçmiş olan zihinlerde hatırası yeni bir soykırımdır. Gerçekleştiği süre bakımından en hızlı ve
şiddetli soykırım olarak nitelendirilir. Olayların merkezinde ülkedeki iki büyük etnik sınıf Tutsiler ve Hutular yer almıştır.
Önce Alman sonra Belçika kolonisi haline getirilen Ruanda, batı kolonisi olmadan önce üç etnik grubu (Tutsi, Hutu ve Twa)
içinde barındırabilirken batı kolonisi olmasının ardından birbiriyle akraba olan bu toplulukların ayrılmasına ve birbirlerini
vahşice katletmesine şahitlik etti. I. Dünya Savaş’ından yenik çıkan Almanya ve Belçika’nın Ruanda’dan ayrılırken bıraktığı tek
miras ırkçılık oldu. Batılı koloniyel güçlerin Ruanda’ yı terk etmesi ardından iki gruptan da aynı toprak parçası üzerinde
mevcut olan farklı grupları temsil etme kavgası ve iktidardan pay alma mücadelesinin içerisinde kendilerini bulmuştur.
Ülkede Hutular sayıca çoğunluğu oluştururken Tutsiler askeri ve siyasi organizasyonu ele geçirmişlerdi. 

6 Nisan 1994’te Ruanda Devlet Başkanı Habyarimana’yı taşıyan uçağın düşürülmesi, bu trajik olayların başlangıcı kabul edilir.
Bu olaylardan hemen sonra Tutsilere yönelik sistematik katliamlar başlamış, ülke üç-dört ay boyunca kaotik bir ortama
hapsolmuştur. Ruanda’ da Birleşmiş Milletler Barış Gücü çalışan on kadar Belçika askerinin de katledilmesinin doğurduğu
atmosfer sonrası yabancı misyonlar hızla Ruanda’yı terk etmiş, bu durum soykırımı gerçekleştiren çeteler için daha rahat bir
ortam oluşturmuştu.

Uluslararası Hukuk’ta soykırımın yerini inceleyecek olursak, Uluslararası Hukuk terminolojisine girmesi Nazi yönetiminin
Yahudiler üzerinde uyguladığı soykırım sonrasında, ikinci dünya savaşının bitimiyledir. Nazi katliamı sonrası 1948 yılında
imzalanan ve hala yürürlüğünü koruyan Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda imzalanmış “Soykırım Suçunun Önlenmesi ve
Cezalandırılmasına İlişkin Sözleşme” 1951’de yürürlüğe girmiştir. Soykırım suçu genel kasıt değil özel kasıt gerektiren bir
suçtur ve soykırımı diğer suçlardan ayıran onun manevi unsurudur. Manevi unsur içerisinde yer alan ve kanıtlanması en güç
unsur bizatihi kasıttır. Soykırım teriminin yaratıcısı olan ve Soykırım Sözleşmesi’nin taslak metnini hazırlayan hukukçulardan
biri olan Lemkin ,bir suçun soykırım sayılması için eylemlerin her zaman bir plan dahilinde gerçekleştirilmiş olması
gerektiğini belirtmiştir. Peki Ruanda’ da yaşananları bir soykırım olarak nitelendirebilmek için kasıtlı ve bir plan dahilinde
gerçekleştiğini söyleyebilir miyiz? Ruanda için Uluslararası Ceza Mahkemesi’nde görülen davalarda öldürülen Tutsilerin
sadece farklı bir ırk olmaları nedeniyle öldürüldükleri belirtilmektedir. Bu nedenledir ki Uluslararası Ceza Mahkemesince
Ruanda’daki şiddet eylemleri soykırım olarak nitelendirilir. Yargılamanın ardından soykırımdan sorumlu kişiler müebbet hapis
cezasına çarptırılmıştır.

100 gün boyunca süren olaylarda Birleşmiş Milletler, ABD , Avrupa müdahil olmayıp, Ruanda’yı kaderine teslim etmiştir. Öyle
ki soykırımdan sonra Ruanda’da yaşananın bir soykırım olarak nitelendirilmeyip Beyaz Saray’da soykırım ifadesi
kullanılmaktan uzun süre kaçınıldı. Irak, Afganistan, Suriye’ye ve daha nice ülkelere sözde demokrasi ve özgürlük götüren
ABD’nin Ruanda’da yaşanan soykırıma tamamen sessiz kalması  o bölgede stratejik bir beklentisi olmaması sebebiyleydi. Öyle
ki soykırımın ilk günleri halkı kışkırtıcı radyo yayınlarını bile özgürlük müdahalesi gördüğü için sonlandırmayı reddetmiştir.

Ruanda yakın tarihimizin en büyük utançlarından ve  derslerinden biridir. Ruanda’ dan geriye kendi çabaları ile Tutsileri
yetimhanelerde, evlerinde, kilise ve camilerde saklayarak katledilmekten kurtaran bir avuç değerli insanın hikâyesi,
siyasetçilerin pişmanlık sözleri, timsah gözyaşları ve umut vaat eden temenniler kaldı. Ruanda bugün hala  bir çok sosyolojik,
antropolojik, politik ve edebi çalışmanın konusu olmaya devam etmektedir.

1994 RUANDA SOYKIRIMI VE BATILI
KOLONİYEL GÜÇLERİN ETKİLERİ

Rüveyda ENES
Sabahattin Zaim Üniversitesi
Hukuk Fakültesi



KÖLELİK

TANIM

Kölelik, bir insanın başka birinin malı ve mülkü olması. Başka bir kişinin malı
ve mülkü olan kişiye köle, memlûk veya kul; köle sahibine ise efendi veya mevla
denir.

Atlant�k köle t�caret�:

Senetl� kölel�k:

Esk� Dünya:

Zevce Satışı:

Afrikalı kölelerin Avrupalılar tarafından esir
edilmelerini ve satılmalarını içeren Atlas

Okyanusu ve kıyılarında gerçekleşen
faaliyetler dönemi. 16. yüzyıldan 19. yüzyıla

kadar sürmüştür.

Bugün Avrasya ve Afrika'yı tarif etmek
için kullanılan terimdir. Coğrafi keşifler
öncesinde yerin bilinen kısımları olan

ana karaları ifade etmek için kullanılır.

Özellikle gençlerin Yeni Dünya'ya geçiş
karşılığında belirli bir süre, bir işveren için
çalışmak zorunda olduğu çalışma rejimiydi.
Belirli bir süre zorunlu çalışmanın ardından kişi
istediği yerde çalışma hakkını kazanabiliyordu.
17 ve 18. yüzyılda Amerikan sömürgelerine gelen
beyazların neredeyse yarısı bu şekilde senetli
köleydi. İngiltere ve Fransa çocuk yaşta yoksul
gençleri kaçırıp Karayipler'de senetli köle olarak
satan suç örgütleri mevcuttu, sözleşmeleri alınıp
satılarak sürekli el değiştiren bu çocukların
bazıları özgürlüklerine hiç kavuşamazdı.

İngiliz bir âdet olan zevce satışı, 17.
yüzyılın sonlarında, boşanmak ancak
zengin insanlar için uygulanılabilir

olduğu zamanlarda karşılıklı bir
anlaşmayla tatminkâr olmayan evlilikleri

bitirme yöntemiydi. Kişi, karısının
boynuna, koluna ya da beline yular

taktıktan sonra halka açık bir yerde en
yüksek fiyatı verene satardı
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SPARTAKÜS AYAKLANMASI:

İlk olarak Eski Yunan’da kölelik ciddi manada artmaya
başladı. Köle sayısı çok artan Roma İmparatorluğunda,
kölelerin bazıları madenlerde ve taş ocaklarında
çalıştırılırken, bazıları da halkı eğlendirmek amacıyla
yırtıcı hayvanlarla ya da birbirleriyle ölümüne
dövüştürülürdü. Bu dönemde, birçok köle içinde
bulunduğu koşullara başkaldırarak ayaklandı. Bunların
en önemlisi Spartaküs Ayaklanması’dır. İÖ 73’te
İtalya’da, Capua’da gladyatör olarak satılan Spartaküs,
bazı kölelerle birlikte kaçarak Vezüv Dağı’na sığındı.
Başka kaçak kölelerin de onlara katılmasıyla tüm
İtalya’ya korku salan 100 bin kişilik bir ordu oluştu. İki
yıl sonra Spartaküs bir çarpışmada öldürülünce, güçleri
parçalandı ve ayaklanma sona erdi.

KÖLELİĞİN YASAKLANMASI:
Kölelik 15. yy’da başlayıp 19. yy’a kadar sürdü. Zaman
içinde denizcilikte güçlenen İngiltere köle ticaretinde
lider konumuna gelmiştir. Bristol ve Liverpool
İngiltere’nin köle ticaret gemilerinin yola çıktığı belli
başlı limanlarıydı. 17.yy’da Liverpool’dan yola çıkan her
dört gemiden biri köle ticaret gemisiydi. Atlantik Köle
Ticareti ’ne karşı zaman içinde ahlaki, ekonomik ve
politik muhalefet başladı. Atlantik Köle Ticareti ilk
olarak Hawai Devrim’inde (1791-1804) resmen
yasaklanmıştır. Köle ticaretinde hayli aktif rol alan
Danimarka köle ticaretini kanuni olarak ilk yasaklayan
ülkedir (1792). İngiltere ise köle ticaretini Hawai
kararlarından üç sene sonra yasaklamıştır. 1808
yılında da Amerika İngiltere’yi takiben köle ticaretini
kanunen yasaklamıştır
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Amerika Birleşik Devletleri'nin 16. başkanı ve
Cumhuriyetçi Parti'nin ilk başkanıdır. Lincoln, köleliği
kaldırmak istemesinden dolayı patlak veren Amerikan
İç Savaşı'nda Amerika Konfedere Devletleri'ne karşı
büyük bir galibiyet elde etti. Ülkenin birliğini korudu ve
köleliği bitirdi. 1860 Başkanlık Seçimleri'nden önce
savcılık, Illinois Temsilciler Meclisi üyeliği ve bir
dönemde ABD Temsilciler Meclisi üyeliği yapmıştır. İki
kez de ABD Senatosu'na girmek için adaylığını
koymuştur fakat başarısız olmuştur. Lincoln ABD'de
köleliğe karşı olduğunu resmen dile getirdi. 1860 yılında
Başkanlık için resmen adaylığını koydu. Ertesi yıl
oyların büyük çoğunluğunu alarak Cumhuriyetçi
Parti'nin ilk başkanı oldu. 1863 yılında köleliğin
kaldırılması için gerekenleri ve tedbirler konusunda
önlemleri belirtti. Ardından Serbest Bırakma
Beyannamesi ve On Üçüncü Yasa değişikliği bildirilince
Haziran 1863 tarihinde ABD'den kölelik resmen kalkmış
oldu. Lincoln, suikast sonucu ölen ilk ABD başkanı oldu.
Tarihsel değerlendirmelerde en iyi Amerika Birleşik
Devletleri başkanlarından biri olarak kabul edilir.

       ABRAHAM LİNCOLN
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Atilla Kart Kararı

Atilla Kart, Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’ne Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi'nin 34. maddesi [41] uyarınca başvuru
yapmıştır.

a) Başvuru Konusu Olaylar

Başvurucu CHP milletvekili Atilla Kart, kendisi aleyhine bir ceza soruşturulması olduğunu, ancak kendi üzerinde yasama
dokunulmazlığı bulunması sebebiyle bu soruşturmanın sağlıklı ilerleyemediğini ve dokunulmazlığının kaldırılmaması
sebebiyle adil yargılanma hakkının ihlal edildiğini beyan ederek AİHM’ye başvurmuştur. Mahkeme, incelemesini Büyük Daire
huzurunda duruşmalı olarak yapmıştır. Başvurucu, milletvekili seçilmeden önce bir hukukçuya ve bir devlet görevlisine
hakaret etme ithamlarıyla iki farklı soruşturma geçirmektedir. Milletvekili seçilmesiyle yasama dokunulmazlığı kazanmıştır.
Bu sebeple iki dosya da Adalet Bakanlığı’na ve akabinde ilgili komisyona gitmiş, komisyon da her iki dosyanın durdurulmasına
ayrı ayrı karar vermiştir. Başvurucu bu kararlara itiraz etmiştir. Başvurucu itirazında, yasama dokunulmazlığının
milletvekillerinin sorumsuz ve cezadan muaf hale getirilmesi için değil, korkusuzca işlerini yapabilmelerine imkan sağlamak
için getirildiğini, hukuk devletinde dokunulmazlıkların şahsi imtiyaz haline gelmesinin kabul edilemeyeceğini beyan etmiştir.
İtiraz incelemesi sonunda üst komisyon başvurucunun itirazını reddetmiş ve dokunulmazlığının kaldırılmasını kabul
etmemiştir. Başvurucu bu sırada yeniden milletvekili seçilmiştir. AİHM önündeki başvuruya karar verildiği tarihte,
başvurucunun dokunulmazlığının yenilenmesi sebebiyle, başvuru hakkındaki iki dosya hala beklemektedir.

b) AİHM’nin Değerlendirmesi

1) Tarafların Savı

Başvurucu, hakkındaki soruşturmaların itibarına zarar verdiğini, bu sebeple bir an önce yargılanmak istediğini,
dokunulmazlıkları kaldırılması istenen ve rüşvetle suçlanan diğer milletvekilleriyle bir arada gösterilmek istemediğini,
mahkemeye ulaşma hakkının kısıtlandığını, makul bir sürede yargılamasının sonuçlanmadığını beyan etmiştir.

Hükümet, bu konuda daha önce bir içtihat olmadığını, başvurucu hakkındaki dosyaların durdurulması ile başvurucunun onur
ve şeref hakkına zarar verilmediğini, başvurucunun yeniden milletvekili seçilmesinin başvurucunun itibarının
zedelenmediğini gösterdiğini, soruşturmalardan haberdar olanların bunların rüşvetle ilgili olmadığından da haberdar
olduğunu, ayrıca başvurucunun şüpheli olduğunu, katılanın bile talep hakkının olmadığı bir durumda dokunulmazlığın
kaldırılması yönünde başvurucuya hak verilmesinin mahkemeye ulaşma hakkının sınırlarının dışına çıkacağını beyan etmiştir.

2) Adil Yargılama Kapsamında Değerlendirme 

Mahkeme, mahkemeye ulaşma hakkının kısıtlanamaz bir hak olmadığını ancak ceza soruşturması başladıktan sonra kişilerin
belirsizlik içerisinde uzun süre kalmaması için makul bir sürede bu sürecin sonuçlandırılması gerektiğini, dokunulmazlığın
sorumluluğu kaldırmadığını, sadece askıya aldığını ancak bu halde uzun süre beklemenin de adil yargılanma hakkı
kapsamında değerlendirilmesi gerektiğini söylemiş ve 6. madde kapsamında ihlal değerlendirmesine geçmiştir.

Başvurucu, milletvekillerinin ifade özgürlüklerinin korunması gerektiğine katıldığını, ancak bu korumanın sorumsuzluk
anlamına gelmemesi gerektiğini, meclisin dokunulmazlıkların kaldırılmasına ilişkin fonksiyonunun dosyanın özelliklerini
incelemeye imkan bırakmayan, otomatik ve demokratik toplum gerekliliklerine uygun olmayan nitelikte olduğunu, meclisin
cezai soruşturma geçiren kişilerin sorumluluktan kaçmak için geçtikleri bir yer haline geldiğini, partisinin de
dokunulmazlıkların kaldırılması gerektiğine ilişkin bir taahhüdü bulunduğunu beyan etmiştir.

Hükümet, milletvekillerine tek taraflı olarak dokunulmazlıklarının kaldırılmasına ilişkin bir hak verilirse, bunun diğer
milletvekilleri üzerinde de aynı şekilde davranma konusunda baskı oluşturacağını ve bunun çoğulcu bir demokraside uygun
olmadığını, dokunulmazlığın kapsamının devletin takdir marjı içinde kaldığını beyan etmiştir.

BİR İNSAN HAKKI OLARAK:
ADİL YARGILANMA HAKKI, KARAR

İNCELEMESİ
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Büyük Daire, mahkemeye ulaşma hakkının hakkın özüne müdahale ederek anlamını yitirmesine sebep olmamak kaydıyla
sınırlanabileceğini, yasama dokunulmazlığı gibi genel kabul gören bir mefhumun da bu şekilde hakkın özünü ihlal eden bir
sınırlama olmadığını, bunun kuvvetler ayrılığı ilkesinin de bir gereği olduğunu, ayrıca bu hususun parlamento hukukuna tabi
olması sebebiyle devletin takdir marjının daha geniş olduğunu belirtmiştir. Ancak takdir marjının daha geniş olması,
dokunulmazlık alanının daha geniş olması, gerekçenin de daha tutarlı ve yeterli olmasını gerektirecektir. [43]

AİHM, başvurucunun dokunulmazlığın rüşvetle mücadeleyi zorlaştırdığına ilişkin iddialarını başvuru konusuyla ilgili
görmeyerek değerlendirmeye almamıştır. AİHM, soyut bir şekilde dokunulmazlığın hangi boyutta olması gerektiğini takdir
etme yetkisini kendisinde görmemiş, ancak durumun koşullarına göre bu değerlendirmeyi yapacağını beyan etmiştir. AİHM,
dokunulmazlığı yasama faaliyetlerine ilişkin bir özgürlük alanı içinde kabul etmekte, ancak yasama görevleriyle ilgili olmayan
kısımda yasama dokunulmazlığını kabul etmemektedir. Dokunulmazlık, muhalefet üyelerinin haksız cezai soruşturmaya tabi
tutulmasının önüne geçilmesi için de önemlidir. AİHM, kendisini dokunulmazlıkların kaldırılmaması kararına ilişkin bir temyiz
mercii olarak görmemiştir. AİHM burada sadece dokunulmazlığın kaldırılmasına ilişkin sürecin sözleşmeye uygun olup
olmadığını denetlemeye karar vermiştir.

Sonuç olarak AİHM, dokunulmazlık süreci, cezai soruşturma ve kovuşturmayı sadece askıya almakta, dokunulmazlık sona
erdirildiğinde veya kaldırıldığında oluşacak sonuca etki etmediğine dikkat çekmiştir ve başvurucunun itibarının zedelendiğine
ilişkin iddiaları da, başvurucunun itibarının hakkında bir ceza verilene kadar masumiyet karinesi ile korunduğu gerekçesiyle
reddetmiştir. Mevcut davan koşullarında, başvuranın milletvekili dokunulmazlığının kaldırılmamasının, başvuranın
mahkemeye başvurma hakkına, izlenen meşru amaçla orantısız olacak şekilde zarar vermediği kararını vermiştir. Dolayısıyla,
AİHM, AİHS'nin 6/1 maddesinin ihlal edilmediği kararını vermiştir. [44]
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Filistin, Gazze ve Kudüs… İnsan haklarının deneme tahtası gibi her gün yeni bir ihlalle denendiği, geçmişten bugün birçok
medeniyet, kültür ve dini yapıya ev sahipliği yapmış bölge…

Arapça adıyla Kudüs, İbranice adıyla Yeruşalim; Ortadoğu’da Akdeniz ile Lut gölü arasında Yehuda Dağları’nın üzerine
kurulmuş çok eski bir şehir… Kudüs 3 Büyük Semavi Din (Musevilik, Hristiyanlık, İslam) için kutsal bir şehirdir.

Bu bölge geçmişten bugüne birçok medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Ancak şu an bu demografik yapısı hiçe sayılarak insan
hakları ihlallerinin adeta merkezi konumuna gelmiştir. Nitekim birçok medeniyete ev sahipliği yapan Kudüs’te 400 yıl Osmanlı
Devleti’nin himayesinde kaldıktan sonra 9 Aralık 1917’de İngilizlerin işgaliyle birlikte dünyanın dört bir tarafından gelen
Yahudilerin bölgeye yerleşmesine göz yumuldu. Filistin kaynaklarına göre 1922’de yaklaşık 34 bin Yahudi yerleşimcisi, 28 bin
Filistinli Arap varken 1946'da kentteki Yahudi nüfusu 99 bine yükselmiş, Filistinli Arapların sayısı ise 65 binde kalmıştır.

İsrail’in 14 Mayıs 1948 tarihinde bağımsızlığını ilan etmesinden bir gün sonra Lübnan, Mısır, Ürdün ve Suriye gibi bölge
ülkeleri İsrail’e savaş açmıştır ve bu savaşı İsrail kazanmıştır. Bu savaştan sonra Kudüs ve Filistin toprakları insan haklarının
sürekli olarak delineceği bir bölge haline gelmiştir. 1967’deki Altı Gün Savaşlarını da kazanan İsrail,   Doğu Kudüs ve Batı
Şeria’yı da işgalinden sonra Doğu Kudüs’te 19 yasadışı yerleşim yeri inşa etmiş ve 200 binden fazla Yahudi’yi buralara
yerleştirmiştir.  Neticede günümüzde 850 bin nüfuslu şehirde 316 bin Filistinli ikamet ederken geri kalan nüfusu Yahudi
yerleşimciler oluşturmaktadır. 1947 BM Planı’na göre Kudüs’te uluslararası bir yönetim kurulması gerekirken bugün Kudüs’ün
tamamı İsrail’in işgali altındadır.

Kudüs özelinde durum böyleyken Filistin’in güneybatısında bulunan ve 650 bin nüfusuyla Gazze Şeridi’nin en önemli şehri
olan Gazze ise şu an tam bir açık hava hapishanesi durumunda. Sürekli olarak hava saldırılarının gerçekleştirildiği ve bugüne
kadar on binlerce Filistinlinin öldürüldüğü Gazze’de bu denli yoğun insan hakları ihlaliyle birlikte tam bir insanlık dramı
yaşanmakta.

İNSANLIĞIN
KANAYAN YARASI: FİLİSTİN’DE İNSAN

HAKLARI DRAMI

Özetle Filistin toprakları sürekli olarak
uluslararası hukuk ve insan haklarına
bakılmaksızın işgal altında. Hatta 1947 yılında
Filistin topraklarının %96’sı Filistin’in kontrolü
altındayken yıllar içerisinde giderek artan İsrail
işgaliyle beraber şu an Filistin topraklarının
%85’i İsrail kontrolünde, yalnızca %15’i
Filistinlilerin kontrolünde bulunmaktadır. Bu
hukuksuz durum haritalara da yansımıştır.
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 Filistinli Araplar arasında konut satışı ve Filistinlilerin konut inşası çeşitli sebeplerle engelleniyor. 
 BM verilerine göre son 10 yılda Filistinlilere ait 6183 bina yıkıldı.
Filistinlilerin ev yapmak için İsrailli belediyeden izin alması imkansızken bunun yanında 20 bin ev ruhsatsız olduğu
iddiasıyla İsrail güçleri tarafından yıkılma tehlikesiyle karşı karşıya. Hatta belediye ekipleri tarafından zaman zaman
yıkılan bu evlerin yıkım masrafları da Filistinlilere ödetiliyor. 
  Yıkımlar sebebiyle en az 9564 Filistinli yerinden oldu.
Son olarak ise Filistinliler hukuken en tabi haklarından biri olan Miras Haklarından da mahrum bırakılıyor.

İsrail uzun yıllardır Kudüs’te Yahudi tarihine ait bir iz bulma iddiasıyla Mescid-i Aksa’da çeşitli kazılar gerçekleştiriyor.
Hatta Mescid-i Aksa’nın Batı Duvarı’nda çeşitli tüneller bile açılmakta.
1966’da Mescid-i Aksa’nın bir kısmı yakıldı.
Mescid-i Aksa’da güvenliği sağlama gerekçesiyle bekletilen İsrail Polisleri, fanatik Yahudilerin Mescid-i Aksa'ya
düzenlediği baskınlara göz yumuyor.
Müslümanların Mescid-i Aksa ve camilere girişleri ise yasaklanmakta.

Bölgenin geçmişten günümüze durumuna kısa bir şekilde değindikten sonra bugün bu bölgedeki insan hakları ihlallerine göz
atmakta fayda var:
·      
Mülkiyete yönelik ihlaller:

İnanç Hakkı ve İbadet Özgürlüğüne Yönelik İhlaller:

1987 yılından itibaren en az 10925 Filistinli İsrail tarafından öldürüldü.
  2000-2019 yılları arasındaysa 2103 Filistinli çocuk öldürülmüştür.

  194 sayılı BM kararına göre Mültecilerin geri dönme hakları bulunuyor. Ancak yaklaşık 8 Milyon Filistinli mültecinin
ülkelerine geri dönme hakları İsrail tarafından engellenmiş durumda.
BM'nin korumasındaki Cenin, Kana, Sabra-Şatilla mülteci kampları ve daha onlarca kamp İsrail tarafından silahlı
baskınlara maruz kalmıştır.

Sadece 1967-2000 yılları arasında 700 bin Filistinli tutuklanmış ve bunların %96’sı işkence görmüştür.
  İsrail hapishanelerinde tutulan binlerce Filistinliden 460’ı idari tutuklu, 210’u çocuk, 38’i ise kadındır.
1987-1999 yılları arasında İsrail’de işkence yasaldı.
BM’ye göre İsrail halen en az 200 farklı işkence çeşidini kullanıyor.
 İsrail tarafından çocuklara karşı yoğun bir şiddet uygulanmış hatta Aksa İntifadası'nın başından 2003 yılına kadar 2
binden fazla çocuk tutuklanmıştır. 

   
Yaşam Hakkı İhlalleri

 
 
Filistinli Mültecilerin Durumu

 
 
Hukuksuz Tutuklamalar, İşkence ve Çocuklara Yönelik Şiddetler
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Görüldüğü gibi İsrail tarafından Filistin ve Filistinlilere yönelik insan hakları ihlali uluslararası hukuku hiçe sayarak halen
devam etmekte. Bu hukuksuz duruma karşı BM tarafından İsrail aleyhine 200’ün üzerinde karar alınmış ama yaptırım gücü
yüksek olmayan bu kararlar İsrail tarafından önemsenmemiştir. 

Dünyadaki insan hakları ihlaline en çarpıcı örneklerden biri olan Filistin sorunu sadece Ortadoğu’nun değil tüm dünyanın
kanayan yarası haline gelmiştir. Halen çözülemeyen ve insanlığın kanayan yarası haline gelen bu sorun ve tüm insan hakları
ihlallerine gerek insan hakları bakımından gerekse uluslararası hukuk zemininde en net çözümlerin bulunabilmesi ümidiyle….

Enes YALÇİN
Sakarya Üniversitesi
Hukuk Fakültesi
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İnsan hakları kavramı içeriği günümüzde sıkça  tartışılan ve üzerine konuşulan bir konudur. İnsan haklarının kalitesinin
algılanabilmesi için evvela hak kavramının üzerinde durulması gerekir. Hak sözcüğü; adaletin,hukukun gerektirdiği veya
birine ayırdığı şey,kazanç anlamında kullanılır. Hukuken hak; hukuk tarafından korunan ,sahibine bu korumadan yararlanma
yetkisi tanıyan menfaattir. Hak, verilmiş emekten doğan manevi yetkidir. İnsan hakları denildiğinde de, insanın insan olduğu
için elde ettiği haklar kastedilir.  Dolayısıyla bir hakkın mevcudiyetinin manalı olabilmesi için hak kavramının yanında yetki,
talep kavramının yanında da saygı gösterme zorunluluğunun olması gerekir.

İnsan haklarının temeli özgürlüğe bağlıdır. Özgürlük, bireyin yaşama tutunma çabasının otorite tarafından sabote
edilmemesidir. Kişinin fiili ihtimallerinin kısıtlanmamasını anlatır. Evrensel olarak herkes, insan olmalarından dolayı
kendilerine tanınan hakları bir başkasına veya kurumlara karşı ileri sürebilir. Buna  insan haklarının evrenselliği diyebiliriz.
Zira insan hakları tanım olarak evrenseldir.
 
Çalışma hakkı,sosyal devlet ilkesi içinde sosyal devleti gerçekleştirmeye yönelik tedbirlerden olan bir sosyal haktır.  En temel
insan haklarından olan bu hak, başka insan haklarının kullanımı için ayrılmaz parçadır. 1982 anayasasının 18. Maddesinde yer
alan ‘’zorla çalıştırılma yasağı’’ çalışma hakkı ile alakalı bir haktır. ‘’Hiç kimse zorla çalıştırılamaz,angarya yasaktır.’’ Yukarıda
yer alan tanımlardan anlaşılacağı üzere , çalışma hakkını kişi hür iredesine dayanarak gerçekleştirebilir,zor kullanarak bu
hakkın kullandırılması söz konusu olamaz. Zira zorla çalıştırılmak yasaklanmıştır. Fakat günümüzde de tarihin tozlu
sayfalarında da ,yasağın aksi örneklerini görmek maalesef mümkün. 
 

ÖRNEK 1: Siliadin/ Fransa (26 Temmuz 2005)
Başvuran, Togo vatandaşı olup; 1994 yılında okumak amacıyla Fransa’ya gelmiş, fakat bunun yerine Paris’te özel bir konutta ev
hizmetçisi olarak çalıştırılmıştır. Pasaportuna el konularak yıllar boyunca, ücretsiz ve tatilsiz olmak suretiyle, günde 15 saat
çalıştırılmıştır. Başvuran, ev kölesi haline getirildiğinden şikâyetçi olmuştur. AİHM ,başvuranın işverenleri tarafından
köleleştirilmediğini, zira işverenleri her ne kadar üzerinde kontrol sahibi olsalar da kendisini bir “nesne durumuna indirgeyici
hakiki bir yasal zilyetliği haiz olmadıklarını” kaydetmiştir. Ancak mahkeme, o sırada yürürlükte olan ceza kanununun
başvuranı yeterince korumadığını ve sonradan değiştirilmiş olsa dahi bu kanun değişikliğinin başvuranın durumuna
uygulanabilir olmadığını kaydetmiştir. Mahkeme, başvuranın kul durumunda tutulduğuna, dolayısıyla Avrupa İnsan Hakları
Sözleşmesi’nin 4. maddesinin (kölelik, kulluk, zorla veya zorunlu çalıştırma yasağı) ihlal edildiğine hükmetmiştir.

ÖRNEK 2:  L.E. /Yunanistan (21 Ocak 2016)
Söz konusu dava ; Yunanistan’da fahişelik yapmaya zorlanan bir Nijerya vatandaşı tarafından ileri sürülen bir şikâyetle ilgilidir.
Fuhuş yaptırılmak amacıyla gerçekleştirilen insan ticaretinin bir mağduru olduğu resmi makamlarca kabul edilmiş olan
başvuranın yetkilileri kendi durumuna ilişkin olarak bilgilendirmesi sonrasında, adalet sisteminin kendisine bu statüyü
vermelerinden önce yine de dokuz aydan fazla beklemesi gerekmiştir. Başvuran bilhassa, Yunanistan’ın Sözleşme’nin 4.
maddesi (kölelik ve zorla çalıştırma yasağı) kapsamındaki pozitif yükümlülüklerini yerine getirmeyerek söz konusu bu
maddeyi ihlal etmiş olduğunu iddia etmiştir. Mahkeme, sözleşme’nin 4. maddesinin (kölelik ve zorla çalıştırma yasağı) ihlal
edildiğine karar vermiştir. Mahkeme özellikle, bir dizi eksiklik nedeniyle, davaya ilişkin olarak gerçekleştirilen ön incelemenin
ve devamındaki soruşturmanın etkililiğinden ödün verilmiş olduğunu kaydetmiştir. İdari ve adli yargılamalara ilişkin olarak
mahkeme ayrıca, Yunanistan Devletinin usule ilişkin yükümlülüklerine dair çok sayıda gecikmenin ve kusurun yaşanmış
olduğunu not etmiştir. 

 

ÇALIŞMA HAKKI
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Mahkeme söz konusu davada ayrıca, bahse konu yargılamaların bir dereceli yargılama için aşırı uzun sürdüğünü ve “makul
süre” koşuluna uymadığını tespit ederek, Sözleşme’nin 6 /1 maddesinin (makul sürede adil yargılanma hakkı) ihlal edilmiş
olduğuna karar vermiştir. Mahkeme son olarak, başvuranın iç hukukta makul sürede yargılanma hakkını kullanmasını
sağlayacak bir hukuk yolunun olmaması nedeniyle sözleşme’nin 13. maddesinin (etkili başvuru hakkı) de ihlal edildiğine
hükmetmiştir.
 
Sonuç itibariyle örnekleri çoğaltmak mümkün.  Sosyal haklar kategorisine giren çalışma hakkı, AİHS’nde açıkça
düzenlenmemiştir  fakat, AİHM’nin dolaylı denetim kapsamına giren bir haktır. Çalışma hakkı,temel insan hakkıdır. İnsan
onurunun korunması esas olarak kabul edilmiştir. Ve bu hak sosyal bir hak olması gereği diğer insan haklarını etkileyen  bir
haktır.  

Belirtilmelidir ki, ekmek-soğan kaygısı taşıyan bir birey,düşünce özgürlüğünden politik bir bilinçle yararlanması beklenemez.
İnsanların  özgür duruma gelmesi için hakların bütünselliği önemlidir. Eklemeliyiz ki, çalışma hakkının güvence altına
alınabilmesi için çalışma hakkının alakadar olduğu diğer hakların da güvence altına alınması gerekir. Bahsettiğimiz sosyal hak,
diğer hakları alakadar eden, etkileyen bir haktır. Elbette ki,çalışma hakkında şahsın onurunu koruyarak yaşaması esastır..

Sena Gizem ÇAM
Lefke Avrupa Üniversitesi
Hukuk Fakültesi
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Türkiye’nin de taraf devlet olduğu ,BM Çocuk Haklarına Dair Sözleşme’ sinin (Convention on the Rights of the Child)  34. ve
35. maddelerinde, taraf devletlerin çocukları her türlü cinsel istismardan korumakla yükümlü oldukları belirtilmiştir. Bu
yükümlülüğün ne ifade ettiğini anlayabilmek için maddede bahsedilen kavramların içinin gerçekçi bir tavırla doldurulması
gerekir. Bir yetişkinin cinsel doyum sağlamak amacıyla bir çocuğu kullanması çocuğa yönelik cinsel istismar suçudur , çocuk
ise hukuk düzenimizde 18 yaşını doldurmamış kişilerdir. Çocuğa yönelik cinsel istismar suçları, bağımlı ve saf olarak
tanımladığımız çocukların suistimal edilmesi ve çocukluklarını yaşama haklarının ellerinden alınması demektir. Türkiye’de
kapalı kapılar arkasında devam eden bu suçların önüne geçilebilmesi için iyi düzenlenmiş ve iyi uygulanan yasalardan önce bu
gerçeği görmek ve kabul etmek gerekir. Ardından mevzuatta yapılacak düzenlemelerle ensest suçunun tanınması ve
tanımlanması lazımdır. 

Son yıllarda, Türkiye’de çocuk istismarı ve ensest gerçeğini başta hukukçular olmak üzere pek çok farklı alandan uzman
kişiler hassasiyetle takip ediyor. Yine de, ‘çocuk’ un disiplinlerarası bir çalışma alanı olması bu konuda atılan adımlarda çok
boyutlu düşünmemizi sağlayamadı. Yasal süreç bu konuda çok yavaş işliyor ve süreç uzadıkça istismarın dozu, sayısı
artabiliyor. Cinsel istismar mağduru bir çocuk için hukuki süreç başladıktan sonra ,çocuktan yana pozitif ayrımcılık ise
neredeyse tüm işlevini yitiriyor. Zor ve travmatik bir sürecin göbeğindeki bu çocuklar yaşadıklarını defalarca anlatmak
durumunda kalabiliyor, çocuk psikolojisi bilgisinden yoksun kişilerin sorgusuna ve tepkilerine maruz kalabiliyor, dava
sürecinde istismarcısı ile karşı karşıya gelebiliyorlar. İstismarcının tanıdık olması çocuk için çok daha yıpratıcı oluyor.
Türkiye’de bilinen haliyle ensest vakaları kız çocukları için daha sık olmakla birlikte erkek çocuklar için de bir risk
oluşturuyor. Toplumdaki kadın ekseninde şekillenen ‘namus’ ve ‘bekaret’ algısı , mağdur çocukları ve annelerini susmak
durumunda bırakabiliyor. Alacağı tepkiden endişe duyan anneler çocuğuna inanmamak, çocuğunu da susmaya ikna etmeye
çalışmak, ilerleyen aşamalarda önceki ifadesini değiştirmek ve istismarı inkar etme eğiliminde olabiliyor. Saldırganlar ensest
vakalarında çoğunlukla öz babalar oluyor. Bu saldırganların, tehdit yoluyla, mağdurlar ve anneler üzerinde etkili olmaya
çalıştıkları görülüyor. Ensest vakalarında, çoğunlukla görgü tanığı olmadığından ve mağdurlar çocuk yaşta olduğundan, vücut
kendini hızlı toparladığından, saldırganlar da nasıl iz bırakmayacaklarını bildiklerinden istismarın hem tespiti hem
kanıtlanması çok zor oluyor. Çocuğun kendi dünyasına ait olmayan cinsel bilgilere sahip olması, sınıfta çizdiği resimlerdeki
bazı önemli ayrıntılar, annesine ya da başka bir yakınına durumu anlatması sonrasında iş artık çocuğu korumakla yükümlü
yetişkinlere kalıyor. Bu aşamadan itibaren istisnai durumlar yaşanabilecek olsa da unutulmaması gereken en önemli nokta
çocuğun beyanının esas olması gerekliliğidir. Ailesinin dağılacağı korkusuyla susan ya da susturulan annelerin, eşlerine ya da
bir başka akrabalarına istismarı konduramayan ebeveynlerin öncelikli sorumlulukları çocuktur. Çocuğu korumak için
durumdan haberdar olan aile bireyleri, öğretmenler ve doktorlar ne gerekiyorsa yapmalı, devlet de gereken desteği ve
yardımı sağlamalıdır.
       

TÜRKİYE’DE ÇOCUĞA YÖNELİK CİNSEL
İSTİSMAR SUÇLARI VE ENSEST

Çocuğun cinsel istismarı ve ensestin yaşandığı coğrafya bilinenin aksine aslında her yer olabilir. Kalabalık ailelerde risk
artmakla birlikte iyi eğitimli ve iyi gelirli ailelerde de istismar vakaları yaşanmaktadır. Ekonomik özgürlüğü olmayan annelerin
daha çok sustuğu, alkol problemi olan ve kendi geçmişinde aynı suçun mağduriyetini yaşamış bireylerin bu suçu işlemeyeü
daha yatkın olduğu bilinse de bilinmeyen adreslerde de istismarın sürdüğünün ve istatistiklerin her halükarda yetersiz
kaldığının da eklenmesi gerekir. Bu suçun mağduru çocuklarda bazen kısa bazen uzun vadede kendisini gösteren travma
sonrası stres bozukluğu, depresyon, unutkanlık, kişilik bozuklukları, intihar eğilimi ve sosyal hayata karışma becerilerinde
bozulmalar gibi pek çok problem yaşanıyor. Üstelik bu suçu işlemek için çocukla temas edilmesine bile gerek yok. Temas
olmaksızın gerçekleşen cinsel istismar suçları da mevcut. Bazen hiç beklemediği anda en yakını tarafından bazen de yüzünü
bile görmediği bir yabancı tarafından çocuklar istismar ediliyor. 
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Son dönemde sıklıkla karşımıza çıkan İstanbul Sözleşmesi’nin aile içi şiddete odaklanması , ensest de dahil olmak üzere pek
çok olası şiddet ve istismar ihtimaline karşı koruma maddeleri içermesi sebebiyle önemlidir. Bizim kanunumuzda ensest başlı
başına bir suç olarak düzenlenmese de görmezden gelindiğini söylemek de güçtür. Öncelikle, Türk Ceza Kanunu’nda evlenme
yasağı ve cinsel saldırı suçunu düzenleyen maddeler mevcut. Kanunen ensest ve çocuğa yönelik suçlarda cezaların artırılması
mümkün. Mevzuatta çocuğa yönelik cinsel istismar suçu için caydırıcı bir düzenleme bulunmuyor şimdilik ama ensest ve
çocuk istismarı alanında çalışan hukukçu sayısı ve farkındalığı artıyor. Uygulama konusundaki başarı ise tartışmaya açık ve
hakimin takdirine bırakılan kısım bazen yeni bir mağduriyete yol açabiliyor. Bununla birlikte yasal süreç içerisinde
öğretmenler, hukukçular, hekimler, polisler ve sürece dahil olması muhtemel diğer kişilerin, yasal sürecin nasıl ilerlemesi
gerektiği konusunda yeterli bilgiye sahip olması gerekir ki günümüzde bu bilgilendirmeler ve eğitimler de yeterli değildir. Her
şeyden önce ensest ve çocuğa yönelik cinsel istismarın varlığını kabul etmek gerekiyor.  Hukuki süreç ve mevzuat bir yana,
bizler çocuklarımızın neler yaşadığının farkında mıyız? Bizim ya da bir yakınımızın başına gelse neler yapmamız gerektiğini
biliyor muyuz? Çocukları yasalar korumuyorsa biz koruyacağız. Biz koruyamazsak yasalar koruyacak.155 polis imdat hattı,
çocuk polisi, en yakın polis karakolu, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı il müdürlükleri, cumhuriyet savcılıkları, çocuk koruma
birimleri, 156 jandarma imdat telefonu ve Çocuk İzlem Merkezleri(ÇİM), çocuğa yönelik cinsel istismar ve ensest şüphesi ile
ihbarda bulunabileceğiniz, yönlendirmeleri ile yasal sürecin gerektirdiği adımları atabileceğiniz kurumlardır. Kuytuda köşede
,gizli saklı bu yaranın kanamaması için çocukların söylediklerinin ,onların saf dünyasına mı ondan faydalanmaya çalışan kirli
bir dünyaya mı ait olduğuna dikkat edelim. Gerekli durumlarda adı geçen kurumları aramaktan, ihbarda bulunmaktan ve
yardım istemekten çekinmeyelim ve arkamızı döndüğümüz anda çocuğa uzanan pis eller ile hep birlikte, bilinçli mücadele
edelim. Umuyorum ki çocukların daha iyi korunduğu  ve istismarcılara gerekli cezai yaptırımların uygulandığı bir  Türk hukuk
sistemini de önümüzdeki ACTIO sayılarında ele alırız.

Gülay Aybala GÜLLÜ
Ankara Üniversitesi
Hukuk Fakültesi
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Töre, yazılı olmayan ancak toplum içinde yıllardan beri kendisine uyula gelinen ahlak ve ve hukuk kuralları biçiminde
tanımlanabilirken aynı zamanda toplum üyelerinin çoğunluğunun inandığı terbiye standartlarını sağlayan temel ahlak
kuralları ve davranış biçimleri olarak da tarif edilebilir. Törelerin bastırıcı, etkin, zorlayıcı yaptırım güçleri vardır.

Namus, bir toplum içinde ahlak kurallarına karşı beslenen bağlılık; dürüstlük, doğruluk biçiminde tanımlanabilir. Yine; edep,
haya, doğruluk  ve güvenilirlik gibi faziletlerin sonucu olan ve yüksek değer taşıyan haslet olarak da ele alınmaktadır.
Tanımlamalarda ahlak kurallarının geneline vurgu yapılmasına rağmen Türkiye’de bölge, sınıf, kategori, genel kültür, eğitim
düzeyi vb. Unsurlara bağlı olarak bu kavrama yüklenen anlam farklılaşabilmektedir. Namus kelimesine yüklenen anlamda ilk
akla gelen cinsellik iken burada namusu asıl sorgulanan kişi kadın olmaktadır.

Kişilerin -özellikle de kadınların- töreye uygun olmayan davranışta bulunmaları durumunda töre baskısı söz konusu olmakta
ve kişi ya töreye uymaya zorlanılmakta ya da intihar ederek aşiretin, ailenin, soyun vb. namusunu kurtarmaktadır. Bu durum
her ne kadar intihar gibi algılansa ve yansıtılsa da bu gerçekte bir “töre cinayeti” veya “ namus cinayeti" dir. Töre/ namus
cinayeti, töre baskısı yanında öç alma duygusu, yanlış dini inanç ve toplumsal değer yargılarından kaynaklanan bir suç
türüdür. Aslında töre cinayeti kavramı; namus cinayetleri yanında kan davaları gibi olayları da kapsamaktadır. Türkiye’de en
çok Güneydoğu Anadolu Bölgesi, Doğu Anadolu Bölgesi ve Karadeniz Bölgesi’nde işlendiği dikkat çekmektedir. Töreler, aşiret
yasaları, feodal yapılanmalar ve ekonomik dengesizlikler Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ni töre/ namus cinayetlerinin merkezi
durumuna getirmiştir.

Yapılan araştırmalarda, namus cinayetlerinde sanıkların %90’a yakınının erkek, %10’a yakınının kadın olduğu görülmektedir.
Faillerin %40’a yakınının 17 yaş altında olması ise dikkat çekmektedir. Cezadan kaçınmak için namus cinayetleri, cezai
sorumluluğu bulunmayan veya daha az ceza alacak olan erkek çocuklara işlettirilmektedir.

Türk Ceza Kanununun 82. Maddesinin/11/k maddesinde töre saiki ile insan öldürme suçu düzenlenmiştir. Fail burada töreye
aykırı davrandığı için mağduru öldürmektedir. Töre saiki ile işlenen cinayetlerde TCK’nin 29. Maddesinde yer alan haksız
tahrik hükümleri uygulanmaz. Burada sanığın bireysel bir karardan çok aile, aşiret etkisi vardır. Namus nedeni ile işlenen
cinayetler kasten adam öldürme suçunun basit hali ile cezalandırılır. Ancak namus cinayetinin töre saiki ile işlendiği ispat
edilirse yani bireysel bir kararla değil de daha geniş bir aşiret, aile kararı ile cinayet işlenmişse töre saiki ile işlenen kasten
adam öldürme maddesinden faile ceza verilir.  Namus cinayetlerinde haksız tahrik indirimi uygulanırken töre cinayetlerinde
ağırlaştırılmış müebbet hapis cezası uygulanır.

“Namus cinayeti” veya “töre cinayeti” olarak adlandırılan cinayetler, toplumda kendilerine biçilmiş rollerin veya kişiye,
topluma, yöreye ve zamana göre değişen ahlaki normların dışına çıktığı varsayılan kız çocuklarına ve kadınlara yöneltilmiş
olan en zalim şiddet türüdür. Töre cinayetleri; İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, Kadınlara
Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi Sözleşmesi, Çocuk Hakları Sözleşmesi hükümlerine de aykırı bir uygulamadır.

Namus cinayetlerine son verilmesi ya da kadına karşı şiddet içeren fiillerin önünün kesilmesi, her bir ülkede yapılması ve
alınması gereken tedbirlerin hayata geçirilmesiyle mümkün olacaktır. Öncelikle kadınların yaşama hakkına sahip olduğu
fikrinin desteklenmesi gerekmektedir. Bu fikrin yasalar ve icra makamları yolu ile hatta her seviyedeki okullarda verilecek
eğitimle gerçekleşmesi sağlanmalıdır.

TÖRE VE NAMUS CİNAYETLERİ

Esra DEMİR    
Lefke Avrupa Üniversitesi                  
Hukuk Fakültesi



KENDİME MEKTUP
Mantık ve duygu ikileminde hala
duygularını mı tercih ediyorsun?
İnsanları kırmamak için kendi
fikirlerini söylemekten çekiniyor
musun? 
Duyguların mantığının önüne geçiyor
ve kendini içinden çıkılmaz durumlara
sokuyor musun? 
Umarım önceliğin kendin olmuştur.

Ezg� ÜNAL

Hâlâ giydiğin kıyafeti nasıl
karşılayacaklar tereddütlüyle tam
anlamıyla özgür değil misin? 
Yeter ki insanlar hakkımda kötü
düşünmesinler diye kendini kısıtlamaya
devam mı ediyorsun?
Yoksa bu konuları çoktan aşmış
kendinden emin hayatınla ilgili
kararları kimsenin baskısı altında
kalmadan vermeye mi başladın?

Esra DEMİR

Açması için suladığımız çiçeklerin bir gün
solup gidebileceği ihtimalini bilip buna
imkan tanımamak için değil mi tüm
çabamız.. 
Sonuçtan ziyade uğruna verilen çaba değil
mi kıymetli olan, yersiz değil mi artık
komşunun balkonundaki renkli saksıları
imrenmen hem de  ruhun binbir çiçekle
bezenmişken.

Şule Hazal YILMAZ

Merak ediyorum, hala her şeyi iyiye mi
yoruyorsun? 
Kıl çıkan yemekten en azından
yemeden fark ettim diye düşünebiliyor
musun mesela? 
Bardağın dolu tarafından bakabiliyor
musun olaylara? Yoksa sen de pesimist
insanlar grubuna dahil ettin kendini?

Rüveyda ENES

Zamanı geldi mi?

Fet� Alper ALP
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Blood Diamond (IMDB: 8/10)
Blood Diamond, 2006 tarihli, ABD yapımı bir dram filmidir.
Başrollerde Leonardo DiCaprio, Jennifer Connelly ve Djimon
Hounsou yer alır. Film elmas madenciliğinin insan haklarına olan
ihlalini ve Afrikadaki en büyük promlemlerden sayılan çocuk
askerler sorununa işaret etmektedir.

Tangerines (IMDB 8,2/10)
1992 yılında Gürcü-Abhaz Savaşı’nın başlamasıyla, yüz yıldır
bölgede yaşayan Estonyalılar köylerini terk ederek atalarının
yurduna döndü; geriye sadece birkaç kişi kalmıştır.Ivo ve
Markus, Abhazya’da savaş yüzünden terk edilen bu Estonya
köyünde kalan son iki kişidir. Mandalina hasadı ve savaş
yaklaşmışken bütün hesapları alt üst olur. Arazilerinde biri Gürcü
biri Gürcü olmayan, ama birbirlerine düşman oldukları kesin iki
yaralı bulur ve ikisini de iyileşinceye kadar evlerinde misafir
etmeye karar verirler.

I am Slave (IMDB 6,7/10)
Gerçek bir hikayeye dayanan I am Slave günümüzdeki köleliğin
gerçekliğini gözler önüne serer. 12 yaşındayken, memleketi
Sudan’dan alıkonulup köle olarak satılan Malia’nın hikayesini
işler. Bugün bile köleliğin nasıl mümkün olduğunu gösteren film,
Malia için iyi bitse de Britanya’da hala 5.000 civarında köle
olduğunu bizlere hatırlatır.

ACTIO 45

SİZİN İÇİN SEÇTİK

Gün Olur Asra Bedel
Yedigey Cangeldin,cepheden döndükten sonra, Kazak bozkırlarında küçük bir
aktarma istasyonunda çalışmaya başlar. Burada tanık olduğu ve uzak geçmişine
çağrışım yapan olaylar, gerçekte bir siyasi rejimin gümbür gümbür çöküşünün
nedenleridir. Yedigey’in çok eski ve yakın arkadaşı olan Kazangap ölür.Onun için
bir cenaze töreni düzenleler.Bu törene Kazangap’ın şehirde oturan oğlu ve kızını
da çağırırlar. Kazangap’ın cenazesini mezarına götürürken,Yedigey kendisinin ve
milletinin geçmişini, acı-tatlı, düşündürücü yanlarıyla bir bir gözlerinin önünden
geçirir. O gün ‘Asra bedel bir gün’ olur onun için. Sevdikleri kişinin cenazesini
Naymanlar’ın kutsal mezarlığına götürdükleri zaman, orada bir uzay üssünün
kurulmuş olduğunu görürler ve cenazenin gömülmesine izin verilmez. Öte yandan,
Rus-Amerikan ortak araştırması sonunda kozmonotlar, uygarlık düzeyi
dünyanınkinden çok daha yüksek bir gezegen keşfeder. Bu gezegende yaşayanlar
dünyalılarla ilişki kurmak isterler. Fakat daha yüksek bir uygarlığı, daha iyi bir
yönetimi kendileri için zararlı gören dünyalı yöneticiler bu isteği reddederler.




